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SOVIETU IR SATELITU AMBASADORIAI 
APLEIDO SUSIRINKIMĄ KINU SOSTINĖJ 
Pekingo mero pavaduotojas įžeidęs Nikitą Chruščevą 

'PEKINGAS. — Pradėjus masiniame mitinge kalbėti Pekin
go mero pavaduotojui Wan Li, iš savo vietų pakilo SSSR, Rytų, 
Vidurio Europos .satelitų ir Mongolijos ambasadoriai, pasijutę įsi
žeidę nedraugiška kalba. Kalbėtojas kalbėjo apie Sovietų Sąjun
gą, kaip pasaulio taikos interesai išdaviką.

HAIČIO RESPUBLIKOS DIKTATORIUS VIS

Nekomunistų šalių diploma
tai šį incidentą apibūdino kaip 
įtampos tarp Maskvos ir Pekin
go padidėjimą, pasirašius Mas
kvoj atominių bombų bandymų 
suvaržymo sutartį.

Komunistų ambasadorių išžy- 
giavimą sekė premjeras Chou 
Enlai ir užsienio reikalų minis- 
teris Chen Yi. Mitingas buvo 
suruoštas pagerbti Somali jos 
premjerą Rašidi Ali šermarke. 
Pirmasis pakilo SSSR ambasado
rius červonenko, po jt) — Ry
tų Vokietijos, Lenkijos, Čekos
lovakijos, Bulgarijos, Rumuni
jos ir Mongolijos ambasadoriai.

Karo pavojus padidėjęs
Premjeras Chou Enlai sveiki

nime pasaulinei konferencijai 
prieš atominius1 ginklus Hiroši- 
moj, Japonijoj, įrodinėjo, kad 
pasirašius Maskvos atominę su
tartį, atominio karo pavojus dar 
padidėjo. Amerika visokiais 
suktais būdais stengsis paslėpti 
branduolinių ginklų gaminimą 
ir bandymą, Ameriką ir toliau 
vesianti atominių ginklų šanta
žo, bauginimo politiką.

Pasaulinėj 18-toj konferenci
joj prieš atomines bombas1 dar 
niekad nebuvo tokių aršių vaidų, 
kaip šį kartą. Vaidus kelia Ki
nijos ir Sovietų komunistų de
legacijos. Sovietų ir jų satelitų 
delegatai nekartą žygiavo iš sa
lės parodyti nepasitenkinimą 
draugų kinų išvedžiojimais.

Sovietų delegatai kaltino Ki
niją už jos norą nuodyti toliau 
atmosferą atominiais bandy
mais, o Kinijos delegatai laikosi 
naujai užvestos gaidos- ‘apie So
vietų kapituliaciją prieš Ameri
ką ir taikos bei socialistinių val
stybių interesų pardavimą”.

“Heil Hitler, drauge”
Pekingo delegatas Hirošimos 

konferencijoj patarė Sovietų de
legatui važiuoti namo. Kinas 
Chu kiršinimo kalboj prieš So
vietų Sąjungą pasakojo, kad ji 
nusigręžė nuo revoliucininkų 
Azijoj, Afrikoj ir Lotynų Ame
rikoj. Kai Sovietų delegatas 
Georgi žukov pakilo iš savo vie
tos į tribūną atsakyti į draugo 
Chu užpuolimus, šis pasveikino 
Žukovą naciškai, pakeldamas 
ranką.

“Tariamieji komunistai”
10,000 žmonių susirinkime Pe

kingo viceburmistras Wan pasa
kė: “Tariamieji komunistai, ku
rie maldauja taikos, nori, kad 
kiti paaukotų savo revoliucinius 
interesus ir pasitarnautų savo 
kapitaliacija vadinamai taikin
gos koegzistencijos politikai”.

Wan Li pasakė: “Mūsų tvirtu 
įsitikinimu žmonijos likimą nu
lems ne saujelė imperialistų ir jų 
pasekėjų, turinčių atominių gin
klų, bet viso pasaulio liaudis, ku
ri griežtai reikalauja visiško ato
minių ginklų uždraudimo ir jų 
sunaikinimo”.

Pasigirdus šiems žodžiams, 
prasidėjo SSSR ir satelitinių ša
lių ambasadorių protesto eise
na iš salės.

IŠ VISO PASAULIO

JAV-Vengrijos pasitarimai
BUDAPEŠTAS. — Janoš Ka- 

dar, Vengrijos komunistų parti
jos ir valdžios vadas, pasakojo 
grįžęs iš Maskvos, kad ten jam 
teko susitikti su JAV pasekre- 
torium Harrimanu ir pasikal
bėti apie diplomatinių santykių 
normalizavimą. Janoš Radvani, 
Vengrijos diplomatas, nutraukė 
atostogas ir išskubėjo į Wash- 
ingtoną. Valstybės departamen
to spaudos sekretorius Richard 
Phillips patvirtino, kad slapti pa
sitarimai su Vengrijai eina.
žuvo 90 komunistų partizanų

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Nakties mūšy Caman pusia
saly, 140 mylių į pietus nuo Sai- 
gono, antradienį naktį buvo nu
kauta 90 komunistų partizanų, 
tvirtina JAV karinės misijos na
riai. ’Pietų Vietnamo armija ne
teko trijų kareivių, kiti 9 karei
viai buvo sužeisti.

JAV-Kinijos derybos
VARŠUVA. — Amerikos ir 

komunistinės Kinijos ambasado
riai buvo susitikę trečiadienį pa
sitarti dėl pasikeitimo korespon
dentais. šis klausimas buvo iš
kilęs prieš trejetą metų.

Ike išsikėlė į Normandiją
CAEN, Prancūzija. — Gen. 

Dwigth Eisenhower atvyko į šią 
vietą Normandijoj, kur jis iš
sikėlė su sąjungininkų armijo
mis 1944 metais birželio mėn. 
Hitlerio Vokietijai sunaikinti, šį 
kartą jis atvyko apžiūrėti mū
šių laukų ir dalyvauti istorinia
me televizijos1 filme, kurį pra
dėjo sukti Southwick House, 
Portmouthe, Anglijoj, kur bu
vo jo būstinė ruošiantis Nor
mandijos invazijai.
“Sensacijos” Wardo skandale

LONDONAS. — Nusižudžiu- 
sio britų aukštosios visuomenės 
skandalisto Dr. Stephen Wardo 
viena iš pastarųjų merginų Ju
lie Guliver tvirtina, kad ji su
teiks lordui Denning naujų sen
sacingų faktų Wardo-Christines 
Keeler byloj. Lordas Denning 
vadovauja valdžios komisijai, 
kuri tiria šį skandalą su tokiais 
veikėjais, kaip buvusiu karo mi- 
nisteriu J. Profumo.
JAV mažina armiją Europoj

BONA. — Amerika pamažu, 
bet palaipsniui mažina kariuo
menę Europoj, svarbiausia fi
nansiniais išrokavimais. Berlyno 
krizės dienomis 1961 metais Vo
kietijoj ir kitose Vakarų Euro
pos šalyse Amerika laikė 275,000 
kareivių. Dabar ji 235,000, apie 
40,000 kareivių mažiau, ir dar 
galvoja sumažinti iki 200,000.

♦ JAV žemės ūkio sekretorius 
Orville Freeman, apžiūrėjęs že
mės ūkį Sovietų Sąjungoj, aplan
kė pakeliui namo Lenkijos, Bul
garijos ir Rumunijos vyriausy
bių vadus.

Elizabeth (N. J.) prie vieno statomo namo demonstrantai susirakino grandinėmis. Bernard Ro
binson ir dvasininkas Benjamin Whipper buvo policijos nunešti. Jie protestavo prieš unijos me
namą diskriminaciją negru atžvilgiu.

DEAN RUSK SUSTOS BONOJ PARAGINT 
K. ADENAUERĮ PASIRAŠYTI SUTARTĮ

Ruošia deklaraciją senato komitetui prieš Rytų 
Vokietijos pripažinimą per Maskvos atominį paktą

MASKVA. — Valstybės sekretorius Dean Rusk, grįždamas iš 
Sovietų Sąjungos, šeštadienį sustos Bonoj padrąsinti Adenauerio 
vyriausybę, kad ji nebijotų pasirašyti atominių ginklų bandymų 
suvaržymo sutarties. Bonos' vyriausybei visą laiką ima baimė, 
kad per šios sutarties pasirašymą Rytų Vokietija gali susilaukti 
faktiško pripažinimo, reikalingo nepriklausomumui įrodyti.

Kai vasaros pradžioj Vokie
tijoj lankėsi prezidentas Ken
nedy, buvo sukeltas įspūdis, jog 
tarp Bonos ir Washingtono vy
riausybių dabar tai išnyko tik
rai nepasitikėjimas. Jei taip bū
tų, Vokietijai nereikėtų būkš- 
tauti dėl atominės* sutarties pa
sirašymo, o Ruskui nereikėtų už- 
vesi šimtą pirmą kartą kalbą, 
kad Amerika tikrai nemano da
ryti veiksmų, kurie rodytų Rytų 
Vokietijos pripažinimą nepri
klausoma valstybe.
Senatoriai susidomėję klausimu

Rytų Vokietijos pripažinimo 
klausimą “per užpakalines du
ris” mini JAV respublikonų se
natoriai, bet kurių pagalbos vy
riausybė negali surinkti % bal
sų atominei sutarčiai ratifikuoti.

Valstybės sekretorius Rusk 
pasižadėjo duoti kitą savaitę se
nato Užsienio reikalų komitete 
pareiškimą, kad nuramintų Va
karų Vokietiją ir tuos senato
rius, kurie rodo pritarimą Vo
kietijos susirūpinimui. Dean 
Rusk kategoriškai panėigs bet 
kokius komunistų pasigyrimus 
apie iškovojimą Rytų Vokietijai 
nepriklausomos valstybės statu
so. Bus pasisakyta prieš Rytų 
Vokietijos dalyvavimą bet ko
kioj konferencijoj ateity, kokią 
gali sušaukti šalys, kurios bus 
pasrirašusios Maskvos sutartį. 55 
valstybės jau pasižadėjo sutartį 
pasirašyti.

Dean Rusk Leningrade
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk s*u ponia ir būriu JAV ir 
Sovietų palydovų trečiadienį at
skrido į Leningradą apžiūrėti šį 
vakarietiškiausią Rusijos mies
tą. Ketvirtadienį jis skris su 
Gromyku pas Nikitą Chruščevą 
į Juodosios jūros vasarvietę.

Senatoriai, išskyrus William 
Fulbrigth, dalyvavę sutarties 
pasirašymo iškilmėse Kremliu
je, trečiadienį išskrido namo. Iš
skrido ir JT gen. sekretorius* U 
Thant bei JAV ambasadorius 
Adlai Stevenson.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Bogotoj, Kolumbijos sosti
nėj, susektas sąmokslas nuvers
ti prezidentą Valencią. Paieško
mas buvęs diktatorius Gustavo 
Rojas Pinilla, įtariamas sąmoks
lo organizavimų.

♦ JT Saugumo Taryba nuta
rė uždrausti ginklų eksportą Pie
tų Afrikos Unijai. Afro-Azijos 
šalių reikalavimą paskelbti visos 
prekybos boikotą Saugumo Ta
ryba atmetė. JAV balsavo už 
ginklų eksporto sustabdymą. 
Anglija, Prancūzija nuo balsavi
mo susilaikė.

♦ Nuo Berlyno gėdos sienos 
pastatymo 1961 metais rugpjū
čio 13 dienos į laisvąją pusę pa
bėgo 16,456 žmonės. Iš jų 1,304 
buvo komunistų kareiviai ir mi
licininkai. 65 bėgliai buvo nušau
ti.

♦ Komunistų teroristai pagro
bė Pietų Vietnamo nuošalioj sri
ty 90 kalnų tautelės narių.

♦ Indijos premjeras Nehru 
įspėjo kongresą, kad Kinijos ko
munistų armija priartėjo prie 
Indijos sienos šiaurėj ir sukėlė 
įtarimą, kad ji ruošiasi naujam 
puolimui.

♦ Havanos radijo pranešė, kad 
savo dukters namuose antradie
nį mirė Fidel Castro motina Lina 
Ruz de Castro.

♦ Buvęs respublikonų kandi
datas į prezidentus Richard Ni
xon pasidžiaugė Londone atomi
nės sutarties pasirašymu Mask
voj, bet įspėjo, kad Vakarai jau 
ne kartą nudegė pirštus. Dėlto 
reikėsią sutartį rimtai išnagrinė
ti prieš ją patvirtinant senate.

— W. O. Douglo, JAV aukš
čiausiojo teismo nario, buvusi 
žmona taipgi ištekėjo iš naujo. 
Teisjas, 64 metų, vedė 23 metų 
studentę. Jo buvusi žmona Mer
cedes, 46 metų, ištekėjo kitą die
ną už Hollywood© advokato Ro
bert Eichholtz, 52 metų.

Prezidentas Kennedy 
susilaukė sūnaus

HYANNIS PORT, Mass. — 
Mrs. Jacqueline Kennedy pagim
dė trečiadienį sūnų, nepilnų 5 
svarų. Ji buvo skubiai nugaben
ta helikopteriu į aviacijos ligo
ninę kaimynystėje Ottis bazėje, 
normaliom sąlygom ji būtų va
žiavusi į Washingtono ligoninę. 
Kūdikis laikomas deguonies1 pa
talpoj.

Iš Washingtono prezidentas 
skubiai išskrido į Hyannis Port. 
Susirūpinimas buvo didelis, ži
nant jos ankstyvesnes motinys
tės bėdas. Netrukus gydytojai 
pranešė, kad viskas pasibaigė lai
mingai, nežiūrint pirmlaikio (5-6 
savaičių) gimdymo.

Pirmoji pora jau turi dukterį 
ir du sūnus. Robert Kennedy, vy
riausias prokuroras, praeitą mė
nesį susilaukė 8-to vaiko. Trečia
sis Kennedy, senatorius Edward, 
turėjo susilaukti trečio vaiko šį 
pavasarį, bet atsitiko nelaimė.

Prašo remti naują 
imigracijos planą

Prezndentas įteikė kongresui 
projektą panaikinti kvotas
NEW YORKAS. — Demokra

tų partijos centro komiteto tau
tybių skyriaus pirmininkas New 
Yorko meras Robert Wagner 
prašo paramos prezidento Ken- 
nedžio projektui pakeisti McCar- 
rano-Walterio imigracijos įsta
tymą. Robert Wagner šį įstaty
mą apibūdino kaip vieną iš blo
giausių kongreso nutarimų. Jis* 
buvo priimtas 1952, nežiūrint 
prezidento Trumano vetavimo. 
(Du trečdaliai kongreso narių 
prezidento veto panaikino).

Kvotų sistema — pasenusi
Rašte, adresuotame senatoriui 

Hart (d., Mich.) pabėgėlių pa
komitečio pirmininkui, Robert 
Wagner sako: “Prezidentas Ken
nedy paruošė projektą, kuris iš 
esmės pakeistų netobulą dabar
tinį imigracijos įstatymą — pa
remtą tautinės* kilmės kvotų sis
tema. Prezidento projektas pa
gerintų imigracijos tvarką ir 
kitais atžvilgiais. Tai būtų di
delis žingsnis pirmyn. Šį žingsnį 
reikia dėti. Bus sutelkta visoke
riopa parama iš įvairių sluoks
nių piliečių, kad projektas būtų 
priimtas”.

TVIRTAI LAIKOSI KOVOJ UŽ VALDŽIĄ
Sukilėliai tikisi laimėti per ketvertą mėnesių

SANTO DOMINGO, Dominika. — Haičio diktatorius giriasi, 
kad jo armija ir milicija likvidavo dalį išsikėlusių iš jūros revo
liucininkų, o likusius įveiksiąs artimiausiomis dienomis. Sukilėlių 
draugai Dominikoj, Amerikoj liepia netikėti Duvalier pranešimais*, 
bet jie iš savo pusės dar negali pateikti faktų apie didesnio smūgio 
sudavimą diktatūrai.

Washingtone sukilėlių įgalio
tinis buvęs Haičio vidaus ir gy
nybos ministeris Roger Rigaud 
aiškino korespondentams, kad 
invazijos pajėgos slenka planin
gai numatytom kryptim. Jie ir 
negalvoję nuversti Duvalier per 
keletą dienų. Kovos planai esą 
ilgo laiko, gal už kokių 4 mėne
sių bus galutinai sutruškintos 
Duvalier pajėgos ir likviduotas 
jo despotizmas.

Nesako, iš kur atplaukė
Roder Rigaud paneigė Haičio 

diktatoriaus kaltinimus Domini
kai, esą iš jos teritorijos* atplau
kė sukilėliai. Ar jie atplaukė iš 
Venecuelos? Ir šį klausimą pa
neigė. Sukilėliai atplaukę laivais 
ir esą haitiečiai, politiniai pabė
gėliai.

Amerikos Valstybių Organi
zacija (OAS) nutarė pasiųsti sa
vo komisija ištirti Duvalier kal
tinimus Dominikai apie sukilė
lių ginklavimą ir rėmimą.
Išsikėlė vakarų pakraščiuose
Trečiadienį sukilėliai išlaipino 

savo pajėgų, Haičio vakariniuo
se pakraščiuose, prie Geneives 
miestelio. Į šią pusę eina dviem 
kryptim (į vakarus ir pietų va
karus) sukilėlių pajėgos, kurios 
pirmadienį išsikėlė į šiaurinius 
pakraščius, netoli Dominikos 
sienos. Tos srities didesnis mie
stas Cap Haitien nebuvo nė tre
čiadienį sukilėlių užimtas, tik ap
suptas.

Sukilėlių draugai sako, kad to
kio tikslo ir neturėta. Aplenkus 
miestą, stengiamasi atkirsti res
publikos* šiaurinę dalį ir čia įkur
ti laikiną revoliucinę valdžią.

Diktatorius Duvalier permetė 
lėktuvais pora šimtų kareivių į 
Cap Haitien frontą prieš suki
lėlius.

Prie sukilėlių prisidėjo kiek 
pabėgusių kareivių, taip pat ne
maža kaimiečių, bet neatrodo, 
kad nuo jų jau būtų susvyravu
si Duvalier valdžia. Sukilimui 
vadovauja gen. Leon Cantave, 
buvęs armijos štabo viršininkas. 
Jo žmona, šeima gyvena New 
Yorke.

F. Castro valdžia 
laikosi tvirtai

Invazijų pavojai iš JAV praėjo
ST. LOUIS, Mo. — Donald 

Grant, St. Louis Post-Dispatch 
korespondentas, apvažinėjęs ant
rą kartą Kubą po vienų metų 
pertraukos*, tvirtina, jog Fidel 
Castro valdžia niekad nuo 1959 
metų nesijautė tokia tvirta ir op
timistiška kaip dabar.

Ir ne be pagrindo. Praėję lai
kai, kad JAV galvotų apie inva
ziją; Washingtono vriausybė už
draudė ir kubiečių pabėgėliams 
daryti bet kokios ginkluotus už
puolimus. Fidel Castro su pasi
tenkinimu žiūri į horizontus, už 
kurio yra Vidurinės ir Pietų 
Amerikos respublikos. Jam at
rodo, kad netrukus- jo revoliuci
jos vaisiai prinoks ir kitose res
publikose.

Katangoje primušė 
2 korespondentus 
Nukentėjo 4 JT karininkai
ELISABETHVILLE, Kongas. 

•— Katangos mieste Kasengoj, 
185 mylias į šiaurės rytus nuo 
Elisabethvillės, buvę Moisės 
Tschombės milicininkai primušė 
4 Jungtinių Tautų karininkus ir 
du korespondentus.

JT karininkai — vienas nor
vegas, trys švedai — lydimi 
dviejų Amerikos agentūros1 UPI 
korespondenų, atskrido į Ka- 
sengą ištirti gandus apie buvu
sių Katangos milicininkų, žan
darų banditizmą, plėšikavimą. 
Pastarosiomis savaitėmis Ka- 
tangoj buvo apiplėšta nemaža 
keleivių ir JT pareigūnų.

Buvę žandarai, vis dar gerai 
ginkluoti, suvarė JT karininkus 
ir korespondentus į daržinę. Juos 
mušė šautuvų buožėmis-, bet nė 
vieno sunkiai nesužeidė. Praė
jus 5 vanlandoms, atsirado auk
štesnis žandarų viršininkas, ku
ris suimtuosius paleido.

Sausumos valstybė 
išsiveržė į jūrą 

Bolivija steigia laivyną
BUENOS AIRES. — Argen

tina mielai sutiko užleisti Boli
vijai laisvą zoną ir teisę naudo
tis Paranos upės uostu Barran- 
queras, per kurį ji galės pa
siekti Atlanto vandenyną ir su
daryti laisvus prekybos ryšius 
su plačiuoju pasauliu.

Bolivija turi dvi geležinkelio 
linijas, iš sostinės La Paz ir iš 
Santa Cruz, kurios susitinka su 
Argentinos geležinkeliais. Nuo 
Bolivijos sienos iki Barranquero 
yra 800 mylių kelio. Nuo Bar- 
ranqueros iki Atlanto vandeny
no — dar tūkstantis mylių.

Nežiūrint šių atstumų, panau
dojus transportams laivus, pre
kybos išlaidos bus daug mažes
nės už geležinkelių išlaidas.

Kariuomenės algos
Tos pačios per 5 metus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongresas, paprašius vyriausy
bei, susiprato pakelti kariuome
nei algas, kurios per pastaruo
sius 5 metus nebuvo pakeltos. 
Kai tuo tarpu unijos iškovoja 
darbininkams paprastai kas ant
ri metai atlyginimo didinimą.

Algos pakėlimo negaus tik ei
liniai kareiviai. Jie kaip gavo, 
taip ir gaus per mėnesį $78 (Pri
vate y) ir $83 (Private x). Ka
reiviams, pradedant nuo grandi
nių (korporalų) algos bus pa
keltos tarp 12 ir 20%. Tikimasi 
tuo būdu patraukti daugiau vy
rų pasilikti armijoj, atlikus ka
rinę prievolę.

Aukštiesiems kariškiams, ge
nerolams, admirolams bus pridė
ta 5%. Jie gaus nuo $20,000 iki 
$26,600 per metus.

1



ATOSTOGOS PAS VINCA PILYPĄ
Tęsinys

Lietuvių diena

Antradienį Pilypas, susodi
nęs į savo Buicką, nuvežė vi
sus į /Scottvillės miestelį, kad 
susipažintumėme su lietuviais. 
Mat, ten antradieniais susiren
ka iš visosf apylinkės lietuviai. 
Teisybė, miestelyje ant suole
lių sėdėjo senesnio amžiaus 
moterys, o kitur — vyrai. Gat
vėse girdėjosi daugumoje lie
tuviškai kalbant. Senukai lie
tuviai susirinkę dalinosi savai
tės įspūdžiais. Prisidėjome ir 
mudu su Beniuliu prie jų po
kalbių. Beniulis susirado sa
vo kaimyną iš Lietuve, jo pav. 
Žemaitis. Teko ilgėliau pasi
kalbėti net su keliais lietu
viais. Pagal jų pasakojimus, 
jų įsikūrimo pradžia ūkiuose 
buvusi nepavydėtina. Atvažia
vę iš Chicagos ir kitur į krū
mais ir miškais apaugusius 
plotus. Turėję piauti me
džius, kasti kelmus, rauti rkū- 
mus, kad galėtų atkovoti že
mės plotelį javams užsėti. Tik 
per didelį vargą pradėję ūki
ninkauti. Dabar jau visi su
senę. Gauna pensijas. Daugu
moje jau per 70 metų persiritę. 
Retas iš jų ūkininkauja. Vieni 
ūkius pardavė, kiti išnuoma
vo ar vaikams perleido.

Senukai kalbėjo tarp savęs 
įvairiomis tarmėmis: aukštai
tiškai, žemaitiškai, dzūkiškai 
ir suvalkietiškai, vieni kitus 
gerokai “pašpilkuodami”. Bet 
ir 'gražaus sąmojaus tikrai 
pas juos netrūko. Politinio nu
sistatymo taip pat įvairaus, 
anot jų: bažnytiniai, naujie- 
niečiai ir net Vilnies skaityto
jai. Vilnies gerbėjų tikrai pa
gailo. Tokie malonūs senukai! 
Išlaikę lietuvišką būdą ir lei
džiasi lietuvių išgamų, Mask
vos pakalikų suvedžiojami.

Vierias senukas, sužinojęs, 
kad esu dypukas, net gerokai 
apibarė: “Su keliais dypukais 
kalbėjausi. Visi jie daugiau 
nieko nežino, tik tautos vadą 
garbinti ir Amerikos preziden
tą Ruzveltą keikti. O patys, 
užuot Lietuvą ginę, paskui 
vadą į Ameriką sulėkei. Be
gėdžiai net ir prie parapijų 
nenorite priklausyti”.

Atėjus kelioms moterims 
mudviejų pokalbis nutrūko. 
Moterėlės, gana energingai nu
siteikusios, “varėsi” vyrelius 
namo. Gaila, nebuvo progos 
ilgėliau su seneliais pakalbėti. 
Tikrai būčiau iš jų išgirdęs 
daug, daug įdomių dalykėlių.

Varžytinės

Kiekvieną antradienį Scott- 
villėje vyksta gyvulių varžy
tinės. Ūkininkai iš apylinkių 
suvežą gyvulius į miestelyje 
pastatytas tvartus, sumokėda
mi tam tikrą mokestį varžy
tinių vykdytojams. Apžiūrė
jome tvartus. Atskiruose gar
duose uždarytos: karvės, jau
čiai, kiaulės ir kitokie gyvu
liai.

Viename garde keliolika vi
sai jaunų teliukų. Vargšeliai 

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam!

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūsŲ namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Foot Comfort Aids
Stretch Shoe Budaet

For many young parents, keep
ing the famfly well-shod is a 
financial challenge that ranks 
with the grocery bill, the mort*

i gage, and the car payments.
> One way to stretch your foot-
i gear budget, however, is to use 

some of the foot health products
I now on the market Podiatrists 
( say that foam latex or felt strips 
į and cushion insoles can help pre- 
' vent the deterioration of a shoe’s . 
į inner structure, and even make > 
worn-out shoes wearable again.

"This is especially true of less

4 2%

bliauja. Vieni kitiems baks
noja į papilves, ieško motinos 
spenio. Ėsti nori.

Prasidėjo ir varžytinės. Pir
kėjai susėdę ant aukščiau pa
darytų suolų. Gyvulį įvarius 
į mažą salę pasveria. Jaunas 
vaikinas per mikrofoną pasa
ko gyvulio svorį ir pradinę 
kainą. Po to jau pradeda la
bai greitai kažką, tur būt, ir 
jam pačiam nesuprantamą 
kalbėti. Ir gana ilgokai tarš
ka lyg kulkosvaidis. Pirkėjui 
pridėjus kokį dolerį, ir vėl tas 
vaikinas pradeda “tarkšti”. 
Daugiau niekam neduodant, 
dabar jau suprantamai pasa
ko “sold”. Karštis ir didelė 
smarvė neleido ilgiau tųjų 
varžytinių stebėti.

Sūrių fabrike

Pilypas panoro parodyti ir 
sūrių fabriką. Sūrių fabrikas 
įsteigtas lietuvio gydytojo 
Paukščio. Iš lauko pusės fab
rikas atrodė nelabai kaip. Pa
prastas namas, ir tiek. Įeina
me į vidų. Viduje sukinėjasi 
pora baltais chalatais apsiren
gusių vyrukų. Viename gale 
keli labai dideli, švariai išbliz
ginti loviai pienui rauginti. 
Tuo laiku jie buvo tušti. Ki
tame kambaryje į rūbinius 
maišelius sudėta varškė, o iš 
viršaus lentomis prislėgta. O 
tų maišelių galėjo būti kele
tas šimtų. Švara tikrai pavyz
dinga. Paprašiau poros sūrių. 
Matyti, to fabrikėlio bosas, 
gražiai nuaugęs vyrukas, nu
sivedė į didelį šaldytuvą. O 
jau šaltumas tame šaldytuve! 
Iš karto lyg šaltu vandeniu 
būtų kas aplieję. Padavė jau 
iš parengtų išvežti į krautu
ves sūrių. Nors šio fabriko 
įsteigėjas ir šeimininkas yra 
lietuvis gydytojas Paukštis, 
bet, matyti, biznio sumeti
mais ant sūrių uždėjo tik len
kiškus užrašus. Nieko nepa
darysi — biznis bizniu ir pa
lieka.

Pilypas aprodo 
lietuvių ūkius

Vieną dieną, susodinęs į 
savo mašiną, Pilypas pasilei
do lauko keleliais, aprodinė- 
damas lietiiviiį flkitiš. Vienų 
ūkiai labai puikiai sutvarkyti, 
kitų jau gerokai apileisti. Tro
besiai apšepę. Laukuose jo
kių gyvulių. Tik prie kiekvie
no ūkio puikios mašinos sto
vi. Kai kurie dar ūkininkau
ja, kiti savo ūkius perleido 
valstybei. Valstybė už javų 
nesėjimą moka palyginti di
delius mokesčius. Mat, ūki
ninkai pagamina tiek daug 
maisto gėrybių, kad kraštas 
nepajėgia jų suvartoti. Kai 
kurių lietuvių ūkiuose matėsi, 
lyg senos bobutės, alyvos pom- 
pavimo mašinos.

Aplankėme ir Custer mies
telį. Miestukas mažas, bet yra 
alinė (rodos, tik viena), lie
tuvio užlaikoma. Truputį su
stojome ir ponios Markus va
sarvietėje bei apžiūrėjome 
jos ežerą.

Ludingtono miestelyje

Vieną pavakarį, šį kartą be 
Pilypo, išvažiavome apžiūrė
ti Ludingtono miestelio ir 
jame esančio uosto ir muzie
jaus. Miestelis nedidelis, vos 
keliolika gatvių. Bet bažny
čių — tai j art tikrai tokiaiii 
miesteliui pergausu. Sako, net 
19 jų esą. Kiekvienoje gatvėje 
vis matai vienokios ar kito
kios tikybos bažnyčią. Iš Mil- 
waukės į Ludingtoną kur
suoja dideli, tikri milžinai lai
vai. Gabena prekes ir kelei
vius. Kainos tikrai nedidelės: 
iš Milwaukės iki Ludingtono 
vienam įasmenini $5, o maši
nai $0. Šią kelio galą mašina 
atlieka per 6 valandas.

Užėjome ir į muziejų. Vie
name sename name, dviejuo
se kambariuose, įsteigtas mu
ziejus. Daugumoje namų apy
vokos reikmenys: senos virtu
vės, virduliai, verpimo rate
liai ir įvairios senos knygos. 
Kampe ir dvi indėnų eldijos- 
laivėliai. Muziejus sudaro tik
rai pasigailėtiną vaizdą. Prie 
daiktų jokių metrikų.

Rugiapiūtė

Javai laukuose jau pabalę 
ir prinokę. Ūkininkai kombai
nais piauna rugius, avižas, 
kviečius ir kitus javus. Pilypo 
ūkyje vienas iš Belgijos emi
grantas taip pat piovė kvie
čius. Matot, pats Pilypas jau 
nebegali ūkininkauti. Bet ir 
negali ramiai kambaryje sė
dėti. Vis rūpinasi ūkiu, kiek 
pajėgia aplink namus tvarko
si. Dažnai, oi dažnai, net ir 
žmonelės neklauso, ir ką tu 
jam padarysi. O po kelių ope
racijų tikrai jau dirbti netu
rėtų. Savo laukus atidavė ki
tiems dirbti, rodos, už trečda
lį. O tų kviečių laukas lyg mū
ras. Mašina, bepiaudahia, tie
siog springo. Plovėjas sakė, 
kad mašina šiaip nespringsta, 
bet Pilypo ūkyje užaugusių 
kviečių nepajėgia taip greit 
“suvirškinti”, — nuplauti, iš
kulti, išvalyti ir į didelę dėžę 
kviečius lyg auksą Supilti. 
Traktorius turėjo visai lėtaii, 
lėtai važiuoti.

Kitą ūkio dalį Pilypas val
džiai perleido, o likusią paša
rinėmis žolėmis apsėjd.

Grįžtame į namus

Išbuvę pas mielus Pilypus 
vifehą savaitę laiko, tūrėjorriė 
pagaliau grįžti į namus. Al
binas Beniulis vėl įsitraukti 
į savo darbą — iškraustyti, 
nukraustyti ir atkraustyti bal
dus ir kitokius dalykus. Aš — 
prie karšto, karšto pečiaus į 
fabriką. Tik sūnelis Algis dar 
mėnesį atostogaus. Pilypas 
sakėsi, jog svečius išleidęs sė- 
siąs prie savo atsiminimų, ku
riuos jau baigiąs rašyti. Turi 
parašęs visą knygą. Tikrai jo 
atsiminimai bus įdomūs. Be 
to, man dar reikia rūpintis, 
kaip nors užlipyti Pono Per
kūno apdraskytas sienas ir 
lubas.

Mieliems Pilypams už paro
dytą didelį vaišingumą visi 
trys tariame lietuviką ačiū.

Stasys Juškėnas

Dr. V. Šimkaus 
palikimas

Dr. V. Šimkus, kuris mirė 
1959 m., paliko pusėtinai tur
to, — grynais pinigais ir įvai
riomis vertybėmis (korpora
cijų akcijomis). Savo padary
tu testamentu jis tą turtą pa
skirstė taip: dešimčiai Ame
rikoje gyvenantiems savo ge
riems draugams užrašė po 
tūkstantį dolerių, o visą kitą 
turtą užrašė savo broliui Sta
nislovui, gyvenančiam Lietu
voje, kad jis tą turtą išdalin
tų trims seserims ir dar vie
nam broliui. Testamento vyk
dytoju jis paskyrė Stasį Va
lančių.

Kadangi sietuva yra ana
pus geležinės sienos ir Ame
rika su ja nepalaiko jokių 

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietM^ 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Šeštad. „ 9 „12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
investment Accounts

Association
GRovehill 6-7575

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

pikniką
sekmad., rugpiučio 18 d

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

GERI UŽKANDŽIAI, IŠGĖRIMAS IR 
LABAI LENGVA MUZIKA ŠOKIAMS 
Automobilių neturintieji galės nuvykti 

BUSAIS.
Visus kviečiame j 

“Naujienų” Pikniką.
KOMISIJA PIKNIKUI RENGTI
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diplomatinių ryšių, tai palik
tas turtas buvo, taip sakant, 
įšaldytas.

Palikimų teismo nusistaty
mas buvo toks, jog dakta
ro brolis Stanislovas gali 
turtą perimti, jeigu jis atvyks 
į Ameriką, bet iš Amerikos 
tas turtas negali būti pasiųs
tas.

Prieš kokius trejetą mėne
sių viena advokatų firma 
New Yorke gavo iš Lietuvos 
nuo Stanislovo Šimkevičiaus 
(daktaro brolio) įgaliojimą 
perimti paliktą turtą ir per
siųsti į Lietuvą.

Toji firma paskyrė vieną 
Čikagos advokatą, kad išrei
kalautų palikimą. Byla buvo 
užvesta ir užvakar buvo pa
darytas sprendimas.

Palikimų teismo teisėjas Ro

bert Jerome Dunne patvarkė, 
kad dr. V. Šimkaus palikimas 
būtų perduotas Cook apskri
ties iždininkui. Savo sprendi
mą motyvavo tuo, kad yra ži
nomi atsitikimai, jog anapus 
geležinės sienos gyveną as
menys jiems skirtus paliki
mus negauna.

Savo sprendime teisėjas 
Dunne ir vėl pažymėjo, jog 
Stanislovas Šimkevičius ga
lės palikimą gauti, jeigu jis 
atvyks į Ameriką jo atsiimti.

Kaip dabar yra, dr. V. Šim
kaus palikimo vertė siekia 
$120,000.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

• Sykį jau moteris tau atida
vė savo širdį, nuo likusios jos da
lies nebeatsikratysi.

John Vanbrugh

80,000,000 
under the 

iron rule of 
Communism

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
under the iron rule of 
Communism. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts bring them hope, 
news, keep up their re
sistance to Communist 
brainwashing. Help over
rule Communism with 
truth, by supporting 
Radio Free Europe.

Send yowr contribution to

Radio Free Europe Fund
P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.

Published as a public service in coop, 
oration with The Advertising Council
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DIDŽIAUSIOJI LIETUVIU EKSKURSIJA

Šimtas dvidešimt keturi žmonės išskrido į Vakary Europą
Praeitą antradienį, liepos 

30 dieną, iš IjNew Yorko į Va
karų Europą išskrido 124 lie
tuviai. Tai pati didžiausioji 
Amerikos lietuvių ekskursija, 
bet kada iš Amerikos skridusi 
į užsienius. Nepriklausomos 
Lietuvos laikais Lietuvon va
žiuodavo amerikiečių grupės, 
bet niekad tų ekskursijų skai
čius nepasiekdavo nei pusės 
dabar išskridusios ekskursi
jos dydžio.

Ekskursiją organizavo Ben
druomenės atstovas Jonas Pa
bedinskas. Daug darbo įdėjo 
Vladas Rasčiauskas, Wide 
World Tours bendrovės pre
zidentas, gavęs čarteriuotą 
lėktuvą su nupigintomis bi
lietų kainomis, nustatęs marš
rutą, išrūpinęs vizas ir kitus 
kelionei reikalingus dalykus 
bei formalumus.

Iš įvairių Amerikos miestų 
ekskursantai suskrido į New 
Yorką, o iš ten galingu Luft- 
hansos lėktuvu jie be sustoji
mo perlėkė vandenyną ir 
laimingai nusileido Vokietijo
je, Frankfurte. Iš fChicagos iš
skrido 57 asmenys. Kiti su
skrido iš Los Angeles, Wa- 
shingtono, Bostono, Rocheste- 
rio fr kitų vietų. Iš viso, 124 
lietuviai.

Frankfurte didžioji ekskur
sija suskilo į dalis. Viena gru

TAUPYK
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokių priedinių paskolos sudarymo išlaidų
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

pė, pati didžiausioji, išvyko 
į Šveicariją, Veneciją, Romą, 
Nicą, Paryžių ir Briuselį. Ant
roji grupė aplankys Vakarų 
Vokietiją, Austriją, Šveicari
ją ir svarbesnius Italijos mies
tus. Trečioji grupė, aplankiu
si Vokietiją, vyks į Ispaniją. 
Bus Madride, Barcelonoj, Ma- 
liorkos saloje ir kitose vietose. 
Ketvirtoji vyks į Skandinavi
jos kraštus ir į Rytų Europą. 
Dalis ekskursantų pasileis sa
vais keliais, vieni arba poro
mis. K

Visos grupės šių metų rug
pjūčio 20 dieną suvažiuos į 
Belgiją, o ten Briuselio aero
drome vėl sės į milžinišką 
Lufthansos sprausminį lėktu
vą, kuris visus keleivius par- 
skrisdins į New Yorką.

Organizatoriams teko įdėti 
daug darbo, kol 124 žmones 
surikiavo tokiai tolimai kelio
nei. Reikėjo gauti vizas, su
tvarkyti bilietus, užsakyti vie
tas viešbučiuose, gauti skiepi
jimo liudijimus ir prižiūrėti, 
kad kiekvienas laiku atvyktų 
į aerodromą. Malonu praneš
ti, kad pavėlavo tiktai viena 
moteris. Į New Yorką ji at
vyko laiku, bet pasiryžo did
miestį pamatyti. Išėjo pasi
vaikščioti, o kai sugrįžo, tai 
lėktuvas jau buvo išskridęs. 
Laimė, kad kitam vokiečių

TRUMPAI

Alvudas dirba svarbų lietuvybės darbą

lakūnui josios pagailo. Jis 
priėmė ją į savo lėktuvą ir 
nuskridino į Frankfurtą. Rei 
kia manyti, kad ta jauna po
niutė kitą kartą nepavėluos į 
lėktuvą.

— Lietuvių Protestantų Aka
demikų 'Sąjunga ruošia studi
jų dienas rugpiūčio 10 ir 11 d. 
“Jūratės” vasarvietėj, Bever
ly Shores, Indiana, šeštadie
nį bus skaitomos šiomis te
momis paskaitos: Viktoras 
Karosas: “Mūsų istorinė pa
skirtis”, kun. J. Pauperas 
“Vydūno žmoniškumas”, Dai
na Variakojytė “Įspūdžiiai iš 
kelionės aplink pasaulį”. Sek
madienį, rugpiūčio 11 d. stu
dijų pamaldas laikys kun. P. 
Dilys. Kaip pernai daug da
lyvavo, taip ir šiemet laukia
ma daug lietuvių protestantų 
akademikų ir svečių atvyks
tant į studijų dienų parengi
mą.

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 

įvyks š. m. rugpiūčio 18 d. 

BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

! Tenka konstatuoti faktas, kad 
: didmiesty gyvenaičiom šeimom 
! vaikų vasaros atostogos suda- 
I ro problemą, kur padėti vaikus, 
j Ypač šis klausimas yra aktualus 
! šeimoms, kur motinos yra rei- 
| kalo verčiamos išeiti duondir- 
1 biauti už šeimos ribų. Alvudo 
I žmonės, giliai išjausdami šią pa- 
! dėtį, tautiniu ir auklėjimo sume
timais ėmėsi uždavinio konkre
čiai padėti tėvams* išspręsti šią 
problemą, šiuo tikslu Alvudas 
jau antri metai iš eilės kaip or
ganizuoja ir, pakviestų patyru
sių pedagogų pagalba, praveda 
vasaros vaikų aikšteles didesnė
se lietuvių kolonijose — Mar
quette ir Brighton parkuose. 
(Pereitais metais tokia aikštelė 
kurį laiką veikė ir Cicero j, bet 
šiai kolonijai neturint arti di
desnio parko, šiemet teko nuo 
steigimo atsisakyti). Gi Mar
quette ir Brighton parko aikš
telės kaip pernai taip ir šiemet 
veiks iki mokslo metų pradžios.
Brighton Parke veikia Marijos 

Pečkauskaitės vardo aikštelė
Į šią aikštelę yra prisirašę 

arti 70 vaikučių, bet šiuo metu, 
esant atostogų įkarščio metui, 
didelis vaikučių skaičius yra iš
vykęs su tėveliais atostogauti, 
tad aikštelę lanko apie 30 vaiku
čių. Aikštelei vadovauja paty
rusi pedagogė M. šulaitienė, jai 
talkina High School mokslei
viai: D. Stončiūtė, P. Stončius 
ir A. Rutkaitė.

Šią aikštelę tėviškai globoja 
Alvudo vicepirmininkas dr. J. 
Adomavičius, Chicagoje plačiai 
žinomas ne tik kaip sėkmingas 
vidaus ligų gydytojas, bet ir kaip 
nenuilstamas žmogaus žmoniš- 
kėjimo šauklys. Į aikštelę pri
imtus vaikučius dr. J. Adoma
vičius visada apžiūri-patikrina 
jų sveikatą ir visą aikštelės vei
kimo metą yra pasiruošęs, reika
lui esant, suteikti jiems medi
cinišką pagalbą, šiandieniniame 
materialistinių nuotaikų pasau
lyje tikrai yra reta tokių idėjai 
pasišventusių žmonių, kaip kad 
yra daktaras J. A. O rodos, 
kiekvienam reikėtų, ypač inte
lektualui pasirūpinti palikti pa
saulį geresnį savoje aplinkoje 
nei jį randa, bet, deja...

Vaikų aikštelė darbo metu
Kai atėjau į aikštelę, baigėsi 

staigiai užėjęs lietus, krito pa
skutinieji lietaus lašai, padange 
skubėjo ir paskutinieji palkšvi, 
reti debesys. Neužilgo ir sau
lutė nusišypsojo. Ant medžių 
lapų dar kabojo, it sidabro ka
roliukai, vandens lašai, savo svo
riu jie lenkė žemyn aukštų ąžuo
lų šakas ir lapus, — parkas bu
vo visame savo grožyje. Oras 
pilnas azono, tik kvėpuok, tik 
vėdink savo plaučius!... Kalnuo- 
tesnė parko vietelė, kaip bema
tant nudžiūvo, ją pastebėjo mo
kytoja ir tuoj su vaikučiais at
skubėjo iš parko rūmų, kur lie

taus metu jie visi buvo prisiglau
dę. Vaikučiai energijos ir ža
vumo kupini pradėjo žaisti ir 
dainuoti: Klausė žvirblis čiul- 
buonėlis pas tą pilką karvelėlį”... 
O medžiuose lietaus išprausti 
paukšteliai, it vaikų dainai pri
tardami, balsiai čiulbėjo, šone 
stovėjęs vienas aikštelės vizita
torių pasakė: “O kaip norėčiau 
būti vėl vaiku, kad galėčiau taip 
gražiai ir prasmingai žaisti ir 
augti, kaip šie vaikučiai čia!...”

Pasirodo, norint ir dedant pa
stangas ir didmiestyje galima sa
vo vaikučius priglausti arčiau 
žalios gamtos — leisti pačiai mo
tinai gamtai nuskaidrinti savo 
grožiu vaikų sielas. O kiek daug 
reikia meilės, gėrio ir grožio 
tam mažam vaikui, kad jis ga
lėtų išaugti geru ir laimingu 
žmogumi!... Gamta nepakenčia 
tuštumos, — jei tėvai ir suau
gę nepasirūpins pripildyti vaiko 
sielą teigiamu, tai gatvė ją pri
pildys, — vaiką palenks blogiui.

Besidžiaugiant gamta ir be
sigilinant į gyvenimo filosofiją 
pastebėjau parko taku ateinan
čią ir sunkiais nešuliais nešiną 
Alvudo šeimininkę — M. Bosie- 
nę. Ji atnešė įvairių skanumy
nų, — priešpiečius vaikučiams. 
Kitu parko taku netrukus atsku
bėjo ir inž. J. Slabokas — Alvu
do iždininkas ir šios aikštelės 
globėjas dr. J. Adomavičius. Šis 
taip pat kupinomis rankomis ry
šulių, — tai jo asmeniškos do
vanos vaikučiams: sviediniai, ba
lionai ir kitokį žaislai ar priemo
nės — vienos visų bendram nau
dojimui, kitos individualiai kiek
vienam vaikui skirtos, tad ir 
pakų daug ir jie nemaži... Vai
kai pamatę savo globėją, greitai 
jį ratu apspito. Tik mokytojos 
sudrausminti, sustojo ratuku ir 
sutartinai pasveikino ir po to, 
kiekvienas vaikas, mergaitė įtei
kė jam dr. J. Adomavičiui, po 
gėlelę ir raštu bendrą sveikini
mą, po kuriuo visi, be išimties, 
ir patys mažiausi pasirašė, net 
ir savo metukus užrašė. Kele
tas jų yra vos ketvirtus metukus 
beeiną, tad reikia suprasti, kiek 
ten buvo jų daug sielotasi ir 
vargta, kol tas parašas buvo 
padėtas, ir kiek džiaugtasi jį pa
dėjus!... Daktaras, maloniai nu
teiktas mažųjų, išdalino jiems 
dovanėles, kurios vaikams pa
skleidė daug džiaugsmo. Vai
kučių garsiai reiškiami įspū
džiai, kurį laiką susiliejo į vieną 
ilgą klegesį. Bet mokytoja M. 
Šulaitienė tuojau sudrausmino 
vaikučius. Jie visi sustojo tvar
kingu rateliu ir savo globėjui 
dr. J. Adomavičiui sušuko sutar
tinį — dėkui, dėkui, dėkui! Net 
visas didelis parkas šiuo aidu 
nuščiuvo.

Kai vaikai žaidė ir dovanėlė
mis džiaugėsi, tai šeimininkė M. 
Bosienė, talkinama J. Mačiuly
tės, padengė stalą skanumynais 
ir jau kvietė vaikučius prie vai
šių stalo. Vaikai skubomis apsė

do stalą ir su dideliu apetitu val
gė šviežius* pyragėlius, gėrė pie
ną. Pasivaišinę sutartinai išgy
rė vaišes, šeimininkę, ir taip pa
dėkoję vėl nubėgo žaisti, dainuo
ti, su daina ir svečius išlydėjo.

Prieš išeidama iš aikštelės 
dar paklausiau mokytoją M. š.:1

— Sakykite, kaip vaikučiai at
keliauja į šią aikštelę, juk tai 
nearti, ypač šiems mažiesiems. 
Kaip jie pereina taip judrią 
Western gatvę?

— Labai paprastai. Aš pati 
kas rytas surenku vaikučius* iš 
jų namų. Pradedu nuo toliau
sia gyvenančio, ir taip paeiliui 
juos visus surankioju ir pati per 
gatvę persiveduj Turiu pasi
džiaugti, kad labai dažnai mus į 
čia atgabena, o neretai ir parga
bena p. Brazdžiūnas. Už ką aš 
ir vaikučių tėveliai esame jam 
labai ir labai dėkingi.

— Na, o sakykite, kas savait
galyje po darbo čekį įteikia?

— Nai, niekas, dirbu idėjai, 
idealizmo vedina. Pereitais me
tais* tai dar talkino visą laiką ir 
mano sūnus Leonas. Jis mano 
priežiūroje vadovavo paauges- 
niems berniukams, šiemet ne
gali, nes yra paėmęs vasaros 
kursą universitete, — baigė mo
kytoja.

Tad ne be reikalo yra pasaky
ta: idėjos nemiršta, jei yra kas 
už jas miršta, ar vargsta.

(Nukelta į 5 psl.) PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

ALBERT T. AUKERS, president

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 • 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 • 6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

Turtas virš $25,000,000.00
Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

‘Where people make 
the difference’

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5^2 % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų boiių sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. ČL 4-4470

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

/SAFETY OF 
YOUR SAVINGS \\

INSURED
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De Gaulle nesirašys
Iš prancūziškų šaltinių vakar buvo pranešta, jog 

prezidentas Charles de Gaulle, atsakydamas į preziden
to Kennedy ir britų premjero Macmillano laiškus, pa
rašė jiem, kad Prancūzija nedės savo parašo po Mask
vos sutartim, kuri draudžia branduolinius išbandymus 
atmosferoje, po vandeniu ir beorėje erdvėje.

Savo atsakyme de Gaulle pakartojo, ką jisai nese
niai buvo sakęs spaudos konferencijoje Elisee Rūmuose, 
kad Prancūzija nesidės prie branduolinių bombų sprog
dinimų uždraudimo tol, kol Prancūzija nebus išvysčiusi 
nuosavios, nepriklausomos branduolinės jėgos. De Gaul
le sako, kai to bus pasiekta, Prancūzija siūlys daug pla
tesnę sutartj, negu ta, kurią priėmė JAV, Britanija ir 
Sovietų Rusija. Ji esanti persiaura, nors jisai jos nenie
kina.

Pranešama, kad prez. Kan. stengėsi paveikti gen.. 
de Gaulle asmeniškai, prižadėdamas, jeigu jisai pasira
šys po Maskvos sutartim, JAV-ių pagelbą Prancūzijai 
branduolinių ginklų išvystyme. Bet de Gaulle šį konfi
dencialų pasiūlymą atmetė. Jisai yra nusistatęs, kad 
Prancūzija turi pasigaminti tuos ginklus be Amerikos 
pagalbos.

Tautinė ambicija jam svarbesnis dalykas, negu su
stabdymas branduolinio apsiginklavimo lenktynių, ku
rios gali atnešti didelių nelaimių civilizuotam pasauliui.

Vengrija nori normalių santykių
JAV per savo atstovybę Budapešte veda pasikalbė

jimus su komunistine Vengrijos vyriausybe dėl diplo
matinių santykių sutvarkymo tarp šių dviejų šalių. 
Santykiai sugedo, kai 1956 metais Sovietų Rusijos tan
kai sutrempė Vengrijos žmonių sukilimą ir užkorė jiems 
Japošo Kadaro diktatūrą.

Neperseniai buvo žinių spaudoje, kad Kennedy ad
ministracija jau principe sutikusi santykius atnaujinti, 
užmirštant praeities “nesusipratimus”. Dėl tų žinių bu
vo kilęs triukšmas tarp komunizmo priešų, ypač tarp 
Vengrijos pabėgėlių.

Bet pasirodo, kad tokio “sutikimo” Washingtonas 
nėra davęs. Žinių rašytojai prisiskaldė iš adatos veži
mą. Valstybės sekretoriaus pavaduotojas W. Averell 
Harriman, kurio vardas buvo minimas ryšium sui klau
simu apie santykių išlyginimą su Vengrija, sako, kad 
jam tik atsitiktinai teko susitikti su Kadaru Maskvoje.

nKai Kadar (tęsia Harrimanas) išreiškė norą 
sunormalizuoti santykius tarp jo valdžios ir Jung
tinių Valstybių, aš jam pasakiau, jog toks žinksnis 
pareis nuo to, ar jo valdžia imsis priemonių paša
linti tam tikras problemas, kurios šiuo laiku stovi 
skersai kelio santykių pagerinimui”.
Nieko daugiau Harrimanas neprižadėjo. Bet Veng

rijos diktatorius, matyt, dabar derasi su JAV pasiunti
nybe apie pašalinimą kliūčių, kurias minėjo valstybės 
departamento pareigūnas. Ar kas iš ito išeis, ar neišeis, 
gal paaiškės vėliau.

s-APŽVALGA-^
Grįžimas praeitin

Kelių milijonų cirkuliaciją 
turįs konservatyvus savaitinis 
žurnalas “The Saturday Eve
ning Post” vėliausiame savo 
numeryje įdėjo ilgoką strps. 
apie neseniai mirusį popiežių 
Joną XXII: “Popiežiaus Jono 
Įvertinimas” (An Appresia- 
tion of Pope John). Strpsnis 
parašytas labai rūpestingai, 
gražia ir sklandžia kalba. Jo 
autorius žurnalistė moteris, 
Evelin Waugh.

Trumpoje velionio biogra
fijoje pasakojama, kad jisai 
gimė pasiturinčio italo ūki
ninko Roncalli šeimoje, Ber
gamo apskrityje, ir buvo get- 
virtas to ūkininko 13 vaikų. 
Pasakojama, kaip Angelo Ron
calli, 11 metų amžiaus sulau
kęs, buvo priimtas į semina
riją, kurios mokslo programa 
buvo plati ir įvairi: lotinų ir 
graikų kalbos, matematika, is
torija, geografija, literatūra, 
fizika ir chemija (tai, matyt, 
buvo gimnazija, o ne dvasinė 
seminarija). Jubiliejiniais 1900 
metais Angelo buvo pasiųstas 
į Romą studijuoti teologiją.

Pirmojo Pasaulinio karo 
metu, jau įšventintas į kuni
gus, jisai buvo pašauktas į 
armiją ir tarnavo medicinos 
korpuse arti karo fronto, savo 
gimtoje Bergamo apskrityje.

Po karo Angelo Roncalli bu
vo paskirtas dirbti Tikybos 
Propagavimo Kongregacijoje 
Vatikane. Nuo tada prasideda 
spartus jo kilimas bažnyčios 
hierarchijoje. Jisai buvo pa
siųstas į mohametonų ir grai
kų ortodoksų tikybos šalis, 
buvo paskirtas nuncijum (baž
nyčios pasiuntiniu) išsilaisvi
nusios iš vokiečįų okupacijos: 
Prancūzijos sostinėje, Pąry- 
žiu j e. Sugrąžintas Italijon, 
Roncalli gavo Venecijos pa
triarcho vietą ir, ilgai netru
kus, buvo 1953 m. pakeltas į 
kardinolus, o 1958 metais, Pi
jui XII mirus, buvo išrinktas 
popiežium,

Dėl savo “žemos” kilmės,, 

Roncalli buvo kuklus ir ne
daug kam težinomas aukštose 
bažnyčios sferose. Jo išrinki
mas popiežium 12-me Kardi
nolų Kolegijos balsavime bu
vo daugeliui ir jam pačiam 
netikėtas. Bendra Italijos ir 
kitų šalių vyskupų nuomonė 
buvo ta, kad naujasis popie
žius, jau beveik baigiąs 77 
metus amžiaus, neilgai tesėdės 
šv. Petro vietininko soste ir 
bus tik “Papa di passagio” — 
pereinamojo laikotarpio po
piežius, kol Vatikano kurija 
(valdomasis bažnyčios orga
nas) susiorentuos ir vėl tvir
tai paims į savo rankas mil
žiniškos Romos katalikų or
ganizacijos valdžią.

Bet atsitiko kitaip.
Sotto ii Monte sodžiaus, Ber

gamo apskrities, ūkininko sū
nus nešiojo bažnyčios kara
liaus vainiką, tiesa, neilgai, 
bet jisai išvystė nepaprastai 
didelį veiklumą: išleido dvi 
dideles enciklikas (“Mater et 
Magistrą” ir “Pacem in Ter
ris”) ir sušaukė visuotinį vys
kupų pasitarimą Vatikane. 
Mirtis neleido Jam šį “ekume
ninį konsiliumą” privesti prie 
galo, ir kikie būtų buvę jo vai
siai, niekas negali atspėti. Bet, 
kaip sako “Saturday Evening 
Post” rašytoja, Jonas sužadi
no naujų vilčių, kurių buvo 
vis labiau pasigendama tikin
čiųjų gretose.

O didžiausias siurpryzas 
bažnyčios vadams bei tikin
tiesiems pasauliečiams buvo 
pats pirmas kardinolo Ron
calli žinksnis po jo išrinkimo: 
vardo pasirinkimas.

Jisai pasivadino Jonu XXIII. 
Kodėl Jonu?

Daugiau, kaip per 600 metų 
to vardo popiežiai vengė, nes 
pirmiau buvusieji Jonai pali
ko apie save ne labai malo
nius atsiminimus. Evelyn 
Waugh rašo: “Vieno jų tikru
moje visai nebuvo. Jonas VIII 
įgijo klaikų pasižymėjimą, 
kaip pirmas popiežius, kuris
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I. (Kritika negeros valios

Savo straipsniuose “Dirvoje” 
paliečiau daugį, tiesa, sunkesnių 
teisinių ir kitų laisvinimo klau
simų. Jais galima ginčytis ir 
būti skirtingų nuomonių. Bet 
ten esu kėlęs ir daugį savaime 
suprantamų idėjų ir minčių, pvz. 
dėl mūsų politinės vienybės ap
skritai, dėl kiekvieno laisvės' kal
bėti ir rašyti laisv. klausimais 
pagal savo sąžinę, dėl kompeten
cijos, reiškiant nuomones sun
kesniais teisės ir kitais klausi
mais, dėl reikalo gerbti politiką, 
kaip tokią, ir politikus, kaip to
kius, ir pan. Geros valios* kriti
kas turėtų tokias mintis pripa
žinti, su jomis sutikti.

Kaip gi pasielgė p. V. Raste
nis? Jis viską paneigė, viską at
metė. Kur negalėjo prikibti iš 
esmės, kabinę josi dėl paskirų žo
džių ar sakinių, dažnai juos, 
kaip matysime toliau, iškeisda- 
mas, suklastodamas.

Laikau tokią kritiką negeros 
valios kritika.

II. Kritika neobjektyvi

Objektyvus kritikas siekia pa
žinti pilnutinę tiesą. Tuo tikslu 
jis nešališkai apsvarsto visus 
teisingam sprendimui reikšmin
gus faktus ir visas aplinkybes. 
Ar buvo toks p. V. Rastenis?

Ne, tikrai toks nebuvo.
Jisai, kur jam koks faktas yra 

“nenaudingas”, jį nuneigia ar 
nutyli, o kur gi tas pats faktas 
jam pasirodo kokiais' kitais mo
tyvais “naudingas”, jį, priešta
raudamas patsai sau, žiūrėk, jau 
pripažįsta, dažnai dargi jį sa
vaip nuspalvindamas.

Pvz. savo pirmajame kritikos 
straipsnyje jis (norėdamas ma
ne sukompromituoti) teigia, kad 
aš tiktai savo “pliku tvirtinimu” 
(vadinas*, be įrodymų) remiąs 
savo tezę, kad Vilkas esąs mūsų 
nac. komitetas, įsteigtas teisės 
pagrindais, o aštuntame ir de
vintame straipsny (norėdamas 
man atimti žodį “Dirvoje”) jau 
skelbia, kad aš tuos savo įrody
mus pateikęs* (teisinėje ir kitoje 
spaudoje), dėl ko man nereikia 
leisti jam į jo kritiką atsakyt...

III. Kritika nesąžininga

P. V. Rastenio nesąžiningu
mas jo vad. kritikoje reiškėsi, 
pirmiausia, (1) nerimtais, iš kri
tikos vagos išvestais rimtų da
lykų svarstymais’ ir (2) savo 
oponento minčių suklastojimais.

1) Visokios pasakos, pasakė
čios, anekdotai, pokštai, žodžiu, 
vikrios išdaigos, kuriomis jis 
stengėsi nukreipti skaitytojo dė
mesį nuo savo oponento dėsto

Pirmesniame straipsny (“Po
litinė etika ir kultūra”) gyvais 
faktaisi pavaizdavau, kaip negra
žiai, nedžentelmeniškai, negar
bingai pasielgė “Dirvos” redak
cinio kolektyvo narys p. V. Ras
tenis su manim, jo laikrašty jo 
paties pradėtoje ir jo neleistoje 
užbaigti diskusijoje (laisvinimo 
klausimais).

Jo taktiką ir veiksmus ten 
iškėliau tikslu parodyti, kokia 
menka mūsų politinė etika ir 
kokia dar žema mūsų politinė 
kultūra.

Dabar irgi faktais pavaizduo
siu, kokios būta tos p. V. Raste- 
nio kritikos. Skaitytojas pama
tys aiškiai atvirkštinį, neigiamą 
kritikos pavyzdį.

Kritika, kaip žinome, gali bū
ti aštri, griežta, netgi smerkian
ti, bet ji turi būti (1) geros va
lios, (2) objektyvi, (3) sąžinin
ga, (4) gili, (5) pateisinamų ir 
suprantamų tikslų ir (6) garbin
ga.

P. V. Rastenio kritika kaip, 
tik ir nebuvo tokia.

buvo nužudytas (ne kankinio 
mirtis, o žmogžudžio auka). 
Toks pat likimas paskui išti
ko Joną X ir Joną XII. Jonas 
XIX, sako, siūlęs parduoti 
krikščionių bažnyčios pirmybę 
Konstantinopolio patriarchui”.

Iš tiesų, istorija gana tamsi. 
O betgi kardinolas Roncalli 
priėmė Jono vardą! ši mįslė 
neišaiškinta iki šiol.

Kai kas mano, jog Roncalli 
pasirinko Jono vardą tik dėl
to, kad tai buvo jo tėvo var
das. Bet galima prileisti, kad 
čia buvo ir gilesnė prasmė.

Galėjo būti taip, kad nauja
sis R. katalikų bažnyčios gal
va metė žvilksnį į tolimą pra
eitį, prieš daugiau kaip 600 
metų, kada dar nebuvo “mark
sizmo, nacionalizmo, raciona
lizmo, apšvietos, reformacijos 
ir renesanso”, ir geidė, kad 
visos šitos šimtmečių eigoje 
iškilusios problemos būtų nuo 
istorijos kūno nulupinėtos 
(“peeled off”). Tada krikščio
nybės uždaviniai pasidarytų 
aiškesni ir jos tikslai lengviaus 
pasiekiami. Gal būt, iš to ki
lo ir kai kurių Jono sumany
mų “radikalizmas”.

Bet ar šitoks velionio inten
cijos aiškinimas atitinka tie
są, tik jis pats būtų galėjęs 
pasakyti. Tačiau sumegsti 13- 
jį amžių betarpiškai su 20-j u 
— neįmanoma. ‘Tokių šuolių 
žmonijos istorija nedaro. 

mų minčių, taip pat savo opo
nento įžeidinėjimai yra neleisti
nas nesąžiningumas spaudoje.

2) Dar didesnis nesąžiningu
mas yra savo oponento minčių 
iškreipimas, jų suklastojimas, 
ką darė p. V. R. ne vieną, o dau
gelį kartų, štai, vienas ryškus 
pavyzdys. Savo straipsnyje “Pa
garba politikai” aš kėliau mintį 
gerbti politiką, kaip tokią, ir po
litikus, kaip tokius. Tuos žo
džius “kaip tokią”, “kaip tokius” 
pabrėžiau visur, ypač gi išvado
se. Ką gi padarė p. V. R.? Jis 
(1) iš mano sakinių išbraukė vi
sur žodžius “kaip tokią”, “kaip 
tokius” ir susikūrė aiškiai klai
dingą tezę, kad reikią gerbti po
litiką visokią, netgi ir blogą, taip 
pat ir politikus visokius, netgi 
ir blogus’, (2) tą aiškiai klaidin
gą tez^ primetė man, kaip neva 
mano paskelbtą ir (3) po to ją 
“sėkmingai” susigriovė... Ar be
reikia dar didesnio nesąžinin
gumo spaudoj ?! Ilgiausį straips
nį parašė “susigriauti” jo paties 
susikurtai beprasmybei, nesąmo
nei, absurdui. Ir žmogus laiko 
save “nugalėtoju”...

IV. Kritika negili

Nagrinėdamas teisės klausimus, 
netgi aiškindamas kito šiaip jau 
neteisinę mintį, p. V. Rastenis 
nepasireiškia savo minties gilu
mu, dėl ko jis ir daro stambių 
klaidų, štai, keli pavyzdžiai:

1) Jis aiškina, kad nacionali
nis komitetas ar taryba (kokia 
yra buvusi Lietuvos Taryba, pa
skelbusi Liet. Nepriklausomybės 
1918.11.16 d. Aktą) galį būti įs
teigti be teisės pagrindų, kad jie 
galį veikti ne “kokiais* paragra
fais” ar “teisės teorijomis” pa
remtais “įgaliojimais” (atseit, 
ne teisine tautos atstovavimo ga
lia), o kažkuo kitu... Tai klaida, 
kurios mokytas teisininkas nie
kada negalėtų skelbti. Kaip ga
lėtų, sakysim, Lietuvos Taryba 
paskelbti atstatanti Lietuvos 
valstybę, pati būdama sudaryta 
ir veikdama ne teisės pagrin
dais?! Nacionalinio komiteto ar 
tarybos pačioje sąvokoje glūdi 
tai, ką mes vadiname jų teisės 
pagrindais. Liet. Tarybos teisi
niai pagrindai aiškiai nurodyti 
ir Liet. Nepriklausomybės Ak
te. Reikia tik įsigilinti į svar
besnius dalykus.

2) Toliau, pvz., aiškinama, 
kad negalima sakyti “Valstybės 
santykiai su piliečiais”, o reikią 
sakyti “valdžios” santykiai su 
jais. Vėl aiškinimas žurnalisti
nis, visai neteisinis. Negilus. Iš 
tikrųjų, reikia tik pagalvoti, kas 
sakoma: — Tai kieno gi ta “val
džia” ? Gi valstybės. O ką gi ta 
valdžia atstovauja? Valstybę 
atstovauja. Jei taip, tai kieno gi 
tie santykiai su piliečiais, kal
bant gilesnės minties teisme kal
ba? Gi valstybės santykiai su

(Nukelta į 5 psl.)

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENŲ
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

12.
(Tęsinys)

Rytojaus dieną palikau 
New Haveną ir grįžau vėl į 
New Yorką, kur aplankiau 
keletą muziejų, radijo stotį 
bei Rokfelerio centrą. Visur 
jau anksčiau būta, viskas ne- 
naujiena.

Suku atgal į namus

Lyg ir smagiau, kai kelionė 
jau įpusėjus. Dabar link Ro
chester, Buffalo, Clevelando 
ir t.t. Palikus New Yorką, pa
sitiko laukai, dar tik iš po 
žiemos rūbų išsinėrę. Pavažia
vus kokį šimtą mylių, pasiro
dė net žiemos sniego likučiai 
slėniuose, šalta ir labai vėjuo
ta. Nejauku. Rochesteryje ne
maniau ilgai sustoti. Et, ten 
daug gyventa, dirbta. Pirmie
ji žingsniai ten pradėti, tad 
ir tam tikrų sentimentų jau
čiu. Bet norėjau tik trumpai 
sustoti, mesti žvilgsnį į tuos 
takus, į tas gatves, į tas vietas. 
O prisiminimų ten daug. Ge
rų ir blogų. Taip pat ir žmo

nių sutikta — gerų ir blogų. 
O kur jie vienodi? Visur yra 
visokių.

Rachesterį pasiekėm pava
karyje. Radome čia dar tik 
baimingą pirmą pavasario 
pumpurėlį. Jis Joks dar nau
jagimis. Bijo galvutę iškišti į 
lauką. Šalta. įvažiuojant į 
miestą, daug pakaitos, štai 
visur išvedžiotos autostrados. 
Kur anksčiau buvo eilės na
mų, dabar jų nėra. Lekia kaip 
pašėlę automobiliai. Pačiame 
mieste pakeitimų nėra. Bent 
iš pirmo žvilgsnio, čia atro
do viskas tas pats. Bevažiuo
jant, kaip tai savotiškas jaus
mas apėmė mane. Visokie at
siminimai .ėmė skristi, kaip 
balandžiai... Čia štai aname 
gatvės kampe laukta autobu
so. .. čia skubėta, dirbta ir 
rūpintasi ateitimi... Kiek čia 
laukta pavasarių! Daug žie
mų ir šaltų žiemų iškentėta. 
Čia teatro darbas, jo rūpesčiai 
bei nelaimės. Čia lyg visi atsi
minimai senai būtų eilėse su

stoję ir laukę dienų dienas 
manęs. Jie šypsosi ir tyčiojasi. 
Prikaišioja jie man nemokė
jimą gyventi, bei per didelį 
^pasitikėjimą ir meilę žmo
nėms. Jie tikrai manęs čia 
laukė. Aš juos tvežiuosi — gal? 
Tik jie dabar atbudo ir mane 
apstojo! Ir tame murziname 
mieste (žinoma, jis daug gra
žesnis ir švaresnis už Balti- 
morę) aš pajutau lyg tėviškės 
kampelį, lyg kažkas neapsako
mai sava čia būtų... lauktų 
mane ir priimtų mane, kaip 
sęniau grįžusį iš kelionės.

Apsistojau pas pažįstamus. 
Pernakvojau. Pabandžiau su
sisiekti su kai kuriais priete- 
liais. Nepavyko. Klebonas Va
liukas išvykęs, kiti persikėlė 
ir adreso neturiu. Tretiems 
skambinant, neradau namuo
se.

Užeinu į parapijos salę. 
Jaunimas. Nieko nepažįstu. 
Jie, matyti, turėjo kokią suei
gą. Stabtelėjau ties salės 
slenksčiu — vienas.. Kaip čia 
viskas pakitę — pagalvojau. 
Jaunimas išaugęs, nepažįsta
mas. .0 kas gi būtų dabar par
grįžus j Lietuvą? Tą klausi
mą pastatęs net nusipurčiau. 

Gal liktų tik didelis sielvartas 
ant tų kelių, kur kadaise 
džiaugsmas bujojo... Kas gi 
pasitiktų ir ką berastum?

Pernakvojęs išvažiavau ap
žiūrėti miesto ir negrįštamai 
į stotį. Viskas tas pats. Tik 
kiek plačiau apsižvalgęs, ra
dau naują, — naują ir pagal 
tą miestą gražų! Tai City Pla
za. Tikrai, kad mes Los An
gelėj tokios grožybės neturi
me. Tik įžengus čia tave su
žavi: platus akiratis, jame 
fontanai, dirbtinės palmės, 
žydi gėlės, sėdėti pavargusiems 
suolai. Ištisas rajonas po vie
nu stogu. Čia rasi ką tik mies
te rasti gali.

Žmonių masės. Vieni perka, 
kiti tik vizituoja. O juk čia ir 
vaikų pasaulis! Panašiai, kaip 
pas mus Disney. Taigi pasi- 
žioplinėti yra progų. Dideli 
uniformuoti negrai prižiūri 
vietą, kad neklaužados nenu- 
laužtų, nenukniauktų ko nors. 
Tikrai čia apsilankius tos 
mandrybės reik pamatyti. 
Šiaip be vieno kito naujo na
ujo, čia nėra nieko, kas būtų 
galima sakyti, kad miestas 
auga ir gyventojų skaičius 
daugėja.

Aplankiau ir “savus” na
mus. Kadaise jie buvo mano. 
Dabar labai nugyventi. Nebė
ra nei vieno krūmo rožių. O 
jų buvo penkiasdešimt. Pasto
vėjau susimąstęs. Mintimis 
perbėgau tuos penketą me
tų. .. grįžau į stotį susimąstęs. 
Gailėjaus, bet nieko daugiau, 
tik prabėgusių metų... negrį
žtamų dienų... neprikeliamų 
iš kapo žmonių.

Palieku šį miestą, ir auto
busas neša link Clevelando, 
Ohio. Pakelėse kur-ne-kur 
ankstyvasis artojas traktorių 
aria žemę, jau pirmieji gyvu
lėliai sušalę ganosi lauke. Vi
sur gamta dar tokia negyva ir 
tikrai tebėra tingi iš po žie
mos.

Nauji nepažįstami keliai. 
Iki Buffalo N. Y., netolimas 
kelias, šis miestas gerokai pa
augęs. Priemiesčiuose prista
tyta naujų namukų, visiškai 
kaip čia Los Angeles. Čia di
delis industrijos centras. Daug 
dūmų bei suodžių. Nuosta
biai iš kaminų veržėsi ugnis. 
Atrodo, kad koks liciperius 
ims ir iškiš galvą. O tada! 
Žmogau, gi turėtum suvesti 
sąskaitą su juo.

Čia mažai lietuvių. Nežinia, 
dėl ko lietuviai taip mėgsta 
būti išsibarstę. Juk galėtų vi
si iš čia nusikelti į Rochester, 
N. Y. Būtų kur kas didesnė 
kolonija, o atrodo ir darbų 
ten pakaktų, čia keletas de- 
sėtkų paskendę tautų katile.

Buffalo sustojome vieną vai. 
laiko. Kadangi čia gerai pa
žįstamas miestas, nepanorau 
ilgesniam pasilikti. Vakarie
nė — ir vėl išnirame į auto
stradą. čia mašinų pilnas ke
lias. Miestų mazgas, tad judė
jimas kur kas didesnis nei ki
tur.

Sutema gaubia, ir mes dar 
vis kelionėje. Kol pasiekėm 
patį Clevelandą, buvo jau ge
rokai po dešimtos vakaro. 
Nutariau nieko nebetrukdyti 
ir apsistoti viešbutyje. 1949 
metų vasarą čia teko būti, 
lankyti pažįstamus, bet tada 
buvau toks dar “grinorius”, 
vos pusmetį išgyvenęs šiame 
krašte. Taigi dabar čia man 
nebuvo daug žinoma. Saky
čiau, lyg pirmą kartą šiame 
mieste. O jis nemažas, žinau, 
daug lietuvių čia, pas kuriuos 
drįsčiau pasibelsti, bet kam 
prieš naktį juos trukdyti. Ge

riausiai, kai atpukšnos pilna 
rūpesčių nauja diena, tada ir 
aš pasveikinsiu juos. Taip po 
geros vakarienės pasiekiau 
viešbutį poilsiui.

Viešnagė Clevelande

Rytojaus dieną lietus nu- 
plakšnojo visą miestą ir apy
linkę. žinoma, iš pat ryto 
kliudė lankyti miestą bei jo 
istorines vietas. Be to, kur per 
dieną, kai visi dirba. Juk gali 
matytis su pažįstamais tik va
kare, kai iš darbų grįžta, fi
ziniai bei protiniai pavargę.

Clevelandas lietuvių pasi
didžiavimas. Čia visa eilė in
telektualų plėšiančių lietuvy
bės dirvonus. Teatralai, rež. 
Maželio vadovaujami, yra iš
varę nemažą kultūros barą. 
Solistės J. jKrikštolaitytė bei 
Stempužienė, abi jos yra pasi
rodžiusios ir čia pas mus Los 
Angeles mieste, žurnalistas 
Braziulis, rez. Braziulis, A. 
Nasvytis, Barzdukas ir visa ei
lė kitų. Bet kuo labiausiai mes 
lietuviai didžiuojamės, tai 
Čiurlionio ansambliu, kuriam 
ištisą eilę metų nenuilstamai 
vadovauja A. Mikulskis.

(Bus daugiau)
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DR. ANNABALIŪN AS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
42,5 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef,; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. Šęšt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laikui 

pagal susitarimą.

,S TOLI ARTI3?^ dideli ~
» rnefypatamavimae^

JUOZAS NAUJOKAITIS
uarg mm s-n?wji

NENUSISEKUSI'...
(Atkelta iš 4-to psl.) piliečiais. Taip kalba ir Lietuvos valstybės konstitucija (1938), kurią mūsų kritikas turėtų žinoti. Pvz., ta konstitucija sako: “Valstybė saugo piliečio laisvę” (16 str.), “Pilietis naudojasi savo laisve, atsimindamas savo pareigas Valstybei” (17 str.), “Valstybė saugo piliečio sąžinės laisvę” (2’0 str.), 

“Valstybė saugo piliečio buto neliečiamybę” (22 str.), “Valstybė saugo piliečių susižinojimo paslaptį” (23 str.) ir t. t. Tai ko vertas p. V. Rastenio aiškinimas jo vad. “valstybinės teisės sąvokų”, turint visa tai prieš akis?! Be to, p. V. R., matyt nežinoma, kad tąja valstybės ir piliečio santykių problema yra prirašyta gausybė knygų, veika-
DR. V. P. TUMASONIS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 
__________ 12 DIENOS.___________

P. ŠILEIKIS, O. P.
MTS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
tCF Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
~ (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

r PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Tik pas 

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą.
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

lų. Is tikrųjų, kaip dfjsta žmogus mokyti kitus teisinių sąvokų su tokiu menku savo teisiniu žinojimu?3) Koks negilus, sakyčiau, netgi naivus kito minties (netgi neteisinės) aiškinimas, rodo kad ir šis pavyzdys1:Kalbėdamas apie reikalingumą kantrybės laisvinimo darbe, aš suminėjau, kad K. Adenaue- ris, paklaustas, kaip jis randa laiko dirbinėti savo darže (mat, daržininkystė—tai jo “hobby”), atsakė, kad savo darže jis išmo
kęs politikos ir paaiškino, kad daržininkai turi kantrybės, kurios politikams’ daugiausia reikia, bet kurios jiems, deja, dažniausia trūksta. Rodos, visiems turėjo būti aišku, kad K. Ade- naueris apie tą savo “mokslą darže” pasakė juokomis, nenorėdamas tiesiog prisipažinti prie tos savo silpnybės (“hobby”). O mūsų kritikas, labai negiliai, tiesiog naiviai aiškindamas Adenauerio žodžius, suprato, kad K. Adenaueris, iš tikrųjų, yra bemokslis, tik darže išmokęs savo praktikos meno... To “bemokslio” Adenauerio pavyzdžiu bandė įrodyti, kad politikos darbui mokslas nebūtinas’... Tokių negilių, naivių kito minties aiškinimų p. V. R. kritikoj yra labai daug.
V. Kritika nesuprantamų tikslųKaip kiekvienas kitas darbas, taip ir kritika turėtų turėti kokį nors aiškų, visiems suprantamą tikslą. Kokį gi tikslą turi p. V. R. kritika, kada jis tik viską neigia, viską griauna, bet nieko nekuria, nieko pats pozityvaus! ir konstruktyvaus neduoda ? Iš tikrųjų, tam žmogui nieko nereikia: nė mūsų politinės vienybės, nė visų grupių apsijungimo Vilkė, nė Vliko, kaip tautos atstovybės, nė išvis tos tautos atstovybės, nė teisės pagrindais sukonstruotos mūsų laisvinimo organizacijos, pagaliau, nė pačios teisės... Tai ko jam tada reikia ir ko jis, pagaliau, siekia? Mūsų visų kovos prieš visus? Mūsų politinio susiskaldymo? Nuolatinio erzelio, nepaliaujančių tarpusavio ginčų? Chaoso, anarchijos laisvinimo kovos fronte? Ko gi, pagaliau? Gal jis tai ir žino, bet nedrįsta mums pasakyt. Kol gi jis to neišryškins, jo kritika ir, apskritai, ta visa jo griovybinė veikla lieka mums nesuprantamu tikslu.Kartais ateina į galvą mintis, ar tik tas žmogus, Vliko opozicijos “siela”, kartais nelaviruoja į mums jau gerokai išryškėjusią “Vienybę”... Štai, ir dabar mudviejų ginče “Vienybė” aiškiai atsistojo p. V. Rastenio pusėje, ypač gi pasisakydama prieš Vilką, kaip tautos atstovybę, ką gi tai reiškia? Ar dabar supranta p. V. Rastenis (jeigu jis savo griovybą vykdė, nesuprasdamas jos tikslų), kam ir kieno interesui jis tarnauja?

VI. Kritika negarbingaJau anksčiau esu minėjęs, kad p. V. R. kritika yra negarbinga. Ir dabar noriu tą pakartoti ir paryškinti.P. V. Rastenis galėjo savo straipsniuose mane kritikuoti aštriai, netgi smerkiančiai (ir aš gi taip jį kritikuoju), bet jis, būdamas idėjinės diskusijos dalyvis, neturėjo jokio pagrindo imtis žygių atimti man balsą “Dirvoje”. O to jis ėmėsi labai energingai, terorizuodamas redaktorių, sukeldamas skaitytojus prieš mane, grasindamas man, kad aš nedrįsčiau jam atsakyti. Tai ne garbingo diskusijų dalyvio, o bailio pastangos ir darbas. Dėl to, sakau, ir jo kritika buvo negarbinga.Pastaba: Labai ilguose p. V. Rastenio straipsniuose prigrūsta, ko reikia ir ko ne. Toje mišrainėje sunku ir besusigau- dyti. Daugelis minčių ir samprotavimų supinta su visokiais anekdotais, pokštais, kad sunku suprast, kur jis kalba rimtai, kur išdirbinė ja juokus. Stengiuosi betgi kaikuriuos jo klaidingus aiškinimus ir teigimus, 

apvalęs nuo tų Jo nežvarybių, pateikti šio laikraščio skaitytojams ir dėl jų pasisakyti.
IŠ CHICAGOS I R 

APYLINKIŲ 
&__________ —________A

Sprogo vandentiekio 
sienosWoodridge naujo pagelbi- nio vandentiekio sienos subirėjo, kai ten įvyko sprogimas. Spėjama, kad tai atsitiko dėl perdidelio vandens spaudimo. Vanduo išsiveržė ir užliejo kaimynystėje esančių namų kiemus. Sienų plytos išmestos 50 pėdų į orą. Nuostolių padaryta už $40,000.

Reikalauja $800,000 
atlyginimoKeturios moterys — Ruthie Hooker, Nancy Lockett, Dorothy Spruiller ir C. L. Hunter — visos iš Douglas Park apylinkės, iškėlė teisine ieškinį, reikalaudamos iš Sepia žurnalo po $200,000 kiekviena. Vadinasi, $800,000 iš viso!Bylą užvedė dėl to, kad tasai žurnalas įdėjo jų nuotraukas prie Emko gimdymo kontrolės skelbiamų produktų. Viršum nuotraukų buvo uždėta didelė antraštė: “Tikras gimdymo kontrolės būdas”.Savo iškeltoje byloje moterys teigia, jog jų nuotraukos buvo panaudotos be jų sutikimo ir kad jų privatus gyvenimas esąs pažeistas.Atlyginimo reikalaujama tiek iš Sepia žurnalo, tiek iš Emko kompanijos.

Areštavo penkis “Egipto 
kariauninkus”Vakarinėje miešto dalyje 23 “Egipto kariauninkų” gaujos nariai, apsiginklavę “Molotovo kokteilaiš” (gazolino pnpildytaiš buteliais j, buvo pasiruošę pradėti karą šii priešingos gaujos nariais.Tačiau visus jų strateginius planus suardė policija, kuri išvaikė “Egipto kariauninkus”. Penki jų buvo suimti ir uždaryti daboklėje.“Egipto kariauninkams” priklauso paaugliai.

Ir vaikučiai sumanė 
“suliesėti”Keturi vaikučiai atsidūrė St. Mary oi Nazareth ligoninėje, kai pradėjo pamėgdžioti suaugusius...Vaikučiai, nuo septynių iki pusantrų metų amžiaus, surado buteliuką su baltomis gilėmis ir ėmė jas ragauti. Tai buvo pilėš svoriui sumažinti.Kai motina, Mrs. Allen Ward (449 N. Carpenter), pamatė kas atsitiko, ji tuoj vaikučius nugabeno į ligoninę, kur jie buvo išlaikyti 24 valandas.

“Open-Occupancy” 
potvarkis esąs nelegalusChicagos miesto taryboje svarstomas “Open-Occupan- cy” įstatymas, pagal kurį namų savininkas būtų baudžiamas, jei jis atsisakytų savo namą parduoti arba butą išnuomoti vadovaudamasis rasine diskriminacija.Dėl to peršamo įstatymo jau

A. t A.
ANTANAS ZATURSKIS

Mirė 1963 m. rugpiūčio 5 d., 2 vai. po pietų, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Jurbarko parap., Girdžių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Jonas., brolio dukterys: Monika Venskus, jos 

vyras Alphonsas ir jų šeima, Elena Ynškus, jos vyras Juozapas ir jų 
šeima; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Ketvirtadienį, rugpiūčio 8 d. 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Zaturskio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:,
brolis, brolio dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evans, tel. RE 7-8600.

ALVUDAS...
(Atkelta iš 3-čio psl.)Aikštelės tikslus adresas: McKinley Parkas, 39-ta ir Western gatvių kampas. Aikštelė veikia kasdien nuo 9-tos valandos ryto iki 2-os vai. po pietų.Alvudas yra pasiruošęs steigti ir dar kelias aikšteles. Mokytojos, kurios sutinka dirbti aikštelėje, prašomos registruotis pas Alvudo pirmininkę E. Pakalniškienę, 3948 So. Artesian. Telef. FR 6-6489.Šia pat proga tenka pasidžiaugti ir Alvudo planu artimoje ateityje pastatydinti vaikų namus. Rusimų Alvudo namų apimtis yra pramatyta tokia: 1) Vaikų darželis normaliai besivysiantiems vaikams; 2) Darželis atsilikusiems vaikams, kurių asmenybės yra suklikusios ir tik gydytojų psichiatrų ir psichologų stropia priežiūra ir dideliu rūpesčiu gali būti atstatyti į normalumą; 3) Tautodailei patalpa, kurioje būsią sudėta lietuvių tautodailės eksponatai, skirti vaikų akivaizdiniam tautinio meno išsisavinimui; 4) Salė su scena vaikų pasirodymams; 5) Motinos ir vaiko psichologijos pedagogikos ir psichiatrijos patariamasis punktas. Skirtas motinai auklėtojai ir jos auklėtiniui vaikui. Tokios paskirties žmogaus dvasinės sveikatos punktų jau senai paigendama. Vaikų ligų gydytojai, apžiūrėdami vaikus ir dažnu atveju rasdami vaiko psichinio sutrikimo ir auklėjimo nenormalumo priežastimi šių negerovių šaknis vaiko tėvų asmenybės sukrikime.Tokios apimties ir paskirties namai yra labai reikalingi.

A. Beržienė

pasisakė keli advokatai, kurie teigia, jog miestas negali ir neturi teises tokį įstatymą ar potvarkį išteisti.• Kiekvienas aukštai iškilęs vyras manosi patsai to pasiekęs*, o jo žhioria Šypsosi ir pritaria.
Janies Barrie

A. A.
MATT TUBA

>yv. 2651 W. 72nd St., 
anksčiau gyveno Roselande

. Mirė 1963 m. rugpiūčio 5 d., 
4:J>0 vai. po pietų, sulaukęs 83 
metų. Gimęs Lietuvoje, Alun
tos parap., Runionių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus
Paliko nuliūdę: daug draugų 

ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi artimi 

draugai: Anton ir Juozas šaukš
tą ir Ida Elahis.

Lietuvoje liko duktė Natalija 
Talksnis su šeima.

Priklausė Kęstučio pas. klubui
Kūnas bus pašarvotas ketvir- 

tadiehį 7 vai. vakaro Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 S. 
Michigan Ave.

šeštadienį, rugpiūčio 10 d., 
9:15 vai. ryto bus lydimas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Matt Tuba giminės, 
draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
draugai ir pažįstami.

Laid. Direkt. Leonard Bu
kauskas, tel. CO 4-2228.

• Moterys yra sutvertos Jas mylėti, o ne suprasti.
Oscar Wilde• Aš mielai pakeičiau savo balsą už moteris, deja, jos neduoda man kelti balso.

William Wincle

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

• Gera žmona daro gerą vyrą.
John Heywood

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

Chicagos Lietuvių Našlių-kių ir Pa
vienių Draugiško Klubo susirinki
mas įvyks rugpiučio 9 d. 8.00 vai. va
karą naujoj vietoj, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Visi nariai-rės kvie
čiami dalyvauti. Po susirinkimo bus 
vaišės ir šokiai. —M. U. nut. rast.

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

f
l" Telef.: GRovehill 6-2345-6
' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
* t

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Lietuvių Prekybos Rūmų Golfo Diena

D R. JOSEPH B. JEROME

Lietuvių Prekybos Rūmai 
(Lithuanian Chamber of Com
merce of niinois) atliko galu
tini pasiruošimą savo meti
nei Golfo Dienai, kuri įvyks 
rugpjūčio 21 d., Silver Lake 
klube, prie 147 ir 82-os gatvių.

Pereitame LPR direktorių 
susirinkime buvo tartasi, kad 
golfo turnyras, kuriame daly
vaus apie 150 golfininkų, bū
tų sėkmingai pravestas. Tur
nyras prasidės pietiniame gol
fo lauke 9:00 v. ryto. Varžy
bos eis pagal Peoria sistemos 
taisykles.

Lietuvių iPtekybos Rūmų 
Golfo Dienos vyriausias šei
mininkas dr. Joseph Jerome 
ragina, kad visi direktoriai tą < 
dieną būtų Silver Lake klube. 
Jiems pavesta svečių priėmi
mo pareigos ir kiti darbai at
likti, susiję su vakarienės ren
gimu, kuri įvyks klube tur
nyrui pasibaigus.

Numatoma, kad Golfo Die
nos vakarienė bus sėkminga. 
Lietuvių Prekybos Rūmų na
riai ruošiasi atvykti ne tik iš 
Chicagos, bet ir tolimesnių 
jos apylinkių. Bilietai vakarie
nei galima gauti pas direkto
rius. Gal būt, ir vėl teks Rū
mų sekret.', dr. Kaziui Dran- 
gialiui, pažymėti užrašuose, 
kad ši Golfo Diena buvo sėk
mingiausia Lietuvių Preky-

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■ ■■■■■■■■■■■■■!■■ KIBI

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

current dividend on investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus suskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

bos Rūmų istorijoje. Vakarie
nės metu sveikinimo žodį tars 
LPR pirmininkas dr. Jerome. 
Turnyro varžybose laimėju
siems bus įteikta trofėjus. Be 
to, kiekvienas atvykęs į vaka
rienę gaus vertingą dovaną 
(dovanas paskiria Golfo Die
nai prekybininkai, įmonių ve
dėjai ir profesionalai).

Pirm, d r. Joseph Jerome 
vardu kviečiu visus Lietuvių 
Prekybos Rūmų narius ir jų 
draugus dalyvauti Golfo Die
noje ir linksmai, sportinėje 
nuotaikoje, dieną praleisti ir 
savųjų tarpe pabendrauti.

Fr. Biilaw

Ilgiausių metų 
Naujienoms!

Kartu su šiuo laišku siunčiu 
Jums $25. Tai mano auka NAU
JIENŲ 50 metų sukakties pro
ga. Noriu, kad Naujienos įsigy
tų geras mašinas ir tęstų spau
dos darbą. Tegu šviečia lietu
višką visuomenę dar kitą 50 
metų!

Be Naujienų nežinotume, kas 
dedasi pasaulyje. Neturėtume 
tikslios informacijos apie lietu
vių veikimą ir kovas už laisvę 
ir gerbūvį. Negalėtume paskai
tyti pranešimų apie įvairius pa
rengimus, draugijų veiklą ir su
sirinkimus. Negalėtume patirti 
ir apie mirusius mūsų pažįsta
mus, o dažnai ir artimus žmo
nes. Dabar bent paskaitome apie 
juos laikraštyje, skelbimuose, 
mirties pranešimuose.

Linkiu Naujienoms sėkmės. 
Noriu, kad 50 metų sukakties 
proga įsigytų naujas mašinas, 
kuriomis galėtų dar ilgus metus 
teikti naudingas žinias lietu
viams. Ona Sudeikienė

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpiūčio 18 d. 

BUČO PARKE 
Willow Springs, III.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4l/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS % METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAAAAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Čikagiškis Leamon Bunch, 72 metų amžiaus neregys, atsisvei

kina su savo vadovu, kuris jam ištikimai tarnavo 12 metu. Tas va- 
dovas — tai keturiolikos mėty šuo Bouncer, kuris ir pats apako.

Kaip vasarotojas “parašiutu” nusileido 
pas Oną ir Juozą Valiulius Union Piere...

(1)
Specialus pranešimas 

atominiu telegrafu

šiaip jau prakaituodami vi
saip šapose ir nuosavas strė
nas vos vos bepavilkdami, 
mes, it bėdžiai kokie, ištisus 
metus paleistuvaujame min
timis apie ateinančias atosto
gas.

— Vot, per ateinančias atos
togas tai aš jau tikrai pailsė
siu, kaip reikiant... Tegu 
Pekla visą kitą ima...

Vargais negalais sulaukę ši
to “paleistuvingo” laiko iš- 
brūzdėjome ir mes Union Pier, 
Mich, linkui, šauniame bur- 
lingtoniečio Stasio Baranaus
ko “Imperial” sėdime trys 
asabos: prie vairo St. Bara
nauskas, šalia jo ašen, o gale 
pono vietoje — braitenparkie- 
tis bičiulis Jonas Gaidelis. Ke
leivių kad ir nedaug, bet ma
šina vieškeliu plaukia, saky
tumei, laivas, nes užpakalinis 
“dronkas” pilnas prikrautas 
šių žemiškų tuštybių — dau
giausia skystų...

Pirmas prietikis buvo tas, 
kad lėkdami Dangaus Keliu, 
per neapsižiūrėjimą pralėkė
me išėjimus į Union Pierą ir 
atsidūrėme netoli Detroito... 
Šiaip taip sugrįžę į numatytą 
punktą — Union Pierą — čia 
ir įsivasarodinome. Stasį Ba
ranauską jau iš ankstoi laukė 
užsakyti palociai pas Mariją 
ir Petrą Lengvinus, kur ne
perseniausiai buvo įvykęs šau
nusis naujieniečių sąskrydis, 
o mus su Jonu Gaideliu liki
mas išnešiojo kitur. Ir dar 
kaip išnešiojo...

★
Chikagišką prakaitą nusi

plauti nuskubėjome į Michi- 
gano ežerą, prieš tai kiek kū
niškai pasistiprinę. Dienelė 
graži, saulė virš ežero raibuo
ja, lietuvikas svietelis raitosi 
karštame smėlyje, it kokie 
sliekai keptuvėn suberti... 
Moterys užsiėmusios vaikų ga
nymu ir visokiais grasinimais,

—*• Vytuk, jei nepaklausysi, 
tai atiduosiu tave Nikitai 
Chruščiovui. Matysi, įkiš jis 
tave į maišą ir užriš...

— Dana, Danute... Sakau, 
eikš tuoj čia. Kitaip nusiųsiu 
tave į tarybinį kolchozą. Įdė
siu į siuntinį ir pasiųsiu...

Stuburiniai, kauluočiai guli 
atskiroje kompanijoje. Vienas 
nepaprastai gausiai plaukuo
tas žmogėnas guli aukštiel
ninkas ir garsiai knarkia. Pro 
šalį praeidami du tipeliai net 
stabtelėjo. Vienas ir sako:

— Ar besakysi daugiau, kad 
žmogus nėra kilęs iš beždžio
nės. ..

Šiaip jau aplinkui nieko 
įtartino. Tik štai krūmų vir
šūnėmis iš kažkur išniro toks 
nykščio didumo debesukas, 
ale toks juodas, sakytumei, 
kokia rankovpalaikė iš paties 

devintojo peklos dugno... O 
nuo Michigan City pusės tuoj 
pasirodė kažkoks įtartinas rū
kas, sparčiai paežere artėjan
tis musump. Saulė danguje 
šviečia skaisčiausiai, bet iš 
to paties dangaus staiga pasi
pylė vandens lašai ne lašai, 
ale kažkas panašaus į žąsies 
kiaušinius... Smėlis ėmė stul
pais skristi dangopi.

Rūpestingos moterys nusto
jo gązdinti savo vaikus, nes 
dabar pačios labiausiai persi
gando netikėtų “prajovų” ir, 
palikusios Dievo valiai visas 
savo nažutkėles bei visokius 
sijonėlius, kiek įkabindamos 
leidosi laipteliais į krantą. O 
mūsų prietelius Jonas Gaide
lis stipriai įsikibo į vieną sau- 
lėsargį ir nutarė tvirtai laiky
tis. Tačiau “velnių sūkuriai” 
kietai pasigavo ir jį drauge 
su saulėsargiu ėmė iškilmin
gai skraidinti medžių viršū
nėmis, it anąjį Salantų klebo
ną kaip kadaise skraidino 
ant bažnyčios durų į Rymą...

Gaidelis sau dailiai perskri
do “Rūtos” gražią vilą ir pa
suko “Gintaro” vasarvietės 
linkui. Mes su Stasiu vejamės 
šaukdami:

— Gaideli, neskrisk, ne- 
skrisk... Nepalik mus vienų...

O jis sau dumia medžių vir
šūnėmis “Ventos” link. Nubė
gę tenajos klausiame “Ven
tos” vasarotojų:

— Susimildami... sakykit, 
ar nenutūpė |čia Gaidelis?

— Mačiau, apsisuko ir nu
skrido “Rambyno” krypti
mi. ..

Nubėgę klausiame p. Kin- 
derius:

— Susimildami, ar nenutu- 
pė čia Biržų viršaitis?

— Ana va, leidžiasi prie 12 
US kelio...

Nubėgę ten, radome Gaide
lį laimingai nutūpusį Onos ir 
Juozo Valiulių gražios rezi
dencijos plačiame kieme. Jie 
abu jau yra pensininkai, bir
žiečiai, seni naujienieeiai, la
bai nuoširdūs, malonūs ir gar
bingi seni ,Union Piero gyven
tojai. O biržietis Jonas Gai
delis yra mielas Juozo pus
brolis. Tai čia mūsų “para
šiutininkas” ir pasiliko vasa
roti.

Čia jis taip pat rado seną 
ir gerą savo draugą, taip pat 
seną naujienietį, Joną Masą, 
beplaunantį žolę. “Velnių sū
kuriams” praėjus, tat visi po- 
draugei ir nukeliavo apveizėti 
Jono Maso vaišingą “dvarą”, 
kuris yra kaiminystėje, ana
pus vieškelio, ant aukšto kal
no. Jonas Masas, taip pat pen
sininkas, čia įsikūrė dar tik 
praeitais metais. Tai vaišin
gas, malonus ir nuoširdus vy
ras. čia susipažinome ir su 
jo artimiausiais kaimynais, 
irgi pensininkais — Seibučiu 
ir Linkimi. Jie taipgi “Naujie
nų” skaitytojai. Seibutis augi-

Rasti pinigai
“Paramos” Maisto ir likerių 

krautuvėje, 2534 W. 69 st. yra 
rasta pinigų. Taip pat vienas 
pirkėjas nėra atsiėmęs grąžos.

Pinigus pametusį ir grąžos 
neatsiėmusį “Paramos” savi
ninkai Jurgis Janušaitis ir Jur
gis Mažeika prašo atvykti as
meniškai pinigus atsiimti.

Po šio paskelbimo, neatsiė- 
mus pinigų laike vieno mėn., 
“Paramos” savininkai ilgiau 
pinigų nebesaugos ir jie bus 
perduoti Balfui.

Jurgis Janušaitis

na vynuoges, tai žadame dar 
paragauti jo gymybos raudo
no vyno...

Susiklijavę į didesnį būrį 
su Jono Maso kaimynais, ap
lankėme ir didingąjį “Ralnby- 
ną”. Nuotaikinga ramybė su
pa šitą visiems jau gerai pa
žįstamą vasarvietę, tat ir va
sarotojų radome apščiai. Ma- 
lonūs ir nuoširdūs šeiminin
kai p. Kinderiai prašo mus 
pailsėti, nes jau gerokai bu
vome pavargę bekeliaudami 
po pensininkų “dvarus”. Mū
sų “paršiutininkas” paprašo 
ką nors šalto, gaivinančio iš
gerti.

Matau, prie kito staliuko sė
di muzikos kritikas kun. 
Chomskis ir su kažin kuo 
šnekasi. Prieina prie mūsų 
graži moteriška ypata ir krei
piasi tiesiai į mane maloniai:

— Atsiprašau, ar Jūs esate 
kunigas Chomskis?

Aš taip pat maloniai atsi
prašiau tos malonios ypatos, 
kad neturėjau laimės gyveni
me būti kunigu ir nurodžiau 
jai prie kito stalo sėdintį tik
rąjį kun. Chomskį, labai ma
lonų ir garbingą vyrą.

♦

Iš naujai įsikūrusių šį pa
vasarį Union Pier vasarvietė
je lietuvių, tenka pažymėti la
bai malonią ir gausią Stropų 
šeimą. Tai penki broliai, šeš
toji sesutė ir jų tėveliai bei 
bobutė. O pridėjus jų žmonas 
ir švogerkas ir vaikus — susi
daro gausus Stropų būrys ir, 
reikia pasakyti, labai malo
nus būrelis. Teko apsilankyti 
tame “Stropų dvare”, kuris 
dabar vadinasi “Raitija”. Tai 
graži ir romantiška vieta. Ke
lios šaunios vilos puikiame 
sode, čia pigiai išnuomoja
mos labai patogios patalpos 
vasarotojams, tiek šeimoms, 
tiek ir pavieniams. Yra viso
kiausi patogumai.

Įdomu pažymėti, kad Stro
pų tėvelis yra dar neseniai at
vykęs iš pavergtos Lietuvos, 
Rietavo miesto. Oi, jis žino 
“gražių” dalykėlių papasako
ti iš dabartinio tenykščio gy
venimo. Stropų mamytė į čia 
yra atvykusi kartu su visa šei
ma, o jos motina, jaunųjų 
Stropų bobutė, iš Lietuvos at
vyko irgi tik prieš porą metų. 
Tai viena čia laimingiausių 
šeimų. . . . Alb. V-as

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKI!* IR TU

Only you Mm
NUMINT FOREST FIRES

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233 
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga: 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reiikia

TOOL AND DIE 
MAKERS

FIRST CLASS

The continuing expansion of our tool 
and die department has created addi
tional new openings on the 2nd shift. 
Please write or visit our personnel 

department.

WALKER MFG. CO.
1201 MICHIGAN-BLVD. 

RACINE, WISC.
Phone 414-632-8871, ext. 247.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS MOTERYS 
dirbti mažoje maisto dirbtuvėje, 
geros darbo sąlygos, geras susi
siekimas, Įvairūs priedai tarnau

tojams. Kreiptis asmeniškai: 
3411 — 5th Avenue 

(Near Jackson and Homan) 

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, miškas, laukai. Vie
ta Į pietus už Chicago Heights. $5.000 
Įmokė j imas. Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir 2 salės ir 2-4 butai. 
Viskas atremontuota. Geras biznis, pa
jamos ir namas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Kaina $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVK 
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

OAK LAWN — SAVININKAS 
PARDUODA

5 Va kamb. mur. ranch, 3 kamb. poil
siui rūsy, 1J4 vonios, visi elektriniai 
Įrengimai, gazo šildymas, oro vėsini
mas, garažas, patio, stogeliai ant lan
gų, kilimai. Puikiame stovyje, nerei
kalingi jokie pataisymai. Duokit pa
siūlymą. Pamatyti galima vakarais 
ir savaitės gale.

4636 W. 98th PLACE.

PARDUODAMI SKLYPAI 
50’xl25’ — R3 — 6324 S. Damen. 
25’xl25’ — R2 — 6923 S. Winchester 
3O’xl25’ — R3 — 5642 W. 63rd Place 
$19000.00, visur išcementuotos ielos.

Skambinti PR 6-4050 
nuo 8 vai. ryto iki 4:30 po pietų.

LYONS 5 kamb. mūr. bungalow, 
naujas gazo šild., mod. kab. virt., mod. 
plyt, vonia, garažas, švaru. $17,500. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OLympic 2-6710; Bishop 2-2162.

GAL JUMS REIKIA 4-ių miegamų
jų? Štai mūrinis 3 butų, 7-6-5 kamb., 
4 mieg. vienam bute, po 3 mieg. ki
tuose 2 butuose, rūsys, darbui patal
pa, 2 auto garažas, arti kraut., moky
klų, bažnyčios, apyl. 28 ir Central 
Park. Tokių nedaug rasite, pamatyki
te dar šiandien, įkainotas greitam 
pardavimui. SVOBODA, 3739 W. 26th 
LA 1-7038.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

LAKE SIDE, Michigan parduodamas 
vasarnamis, 1 blokas nuo Michigan 
ežero, 6 kamb., atremontuotas su už
darais porčiais ir visais patogumais, 
gražiai sutvarkytas sklypas, teirautis 
Tel. PR 9-2822.

FOR YOUR VACATION PLEASURE 
Modern, clean — Housekeeping cot
tages on McLaren Lake, good fishing, 
swimming. Harmony Hill Resort, Hes
peria, Michigan. Phone 854-3159.

Write — phone

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS naujai įrengtas 
miegamas ir darbo kambarys, be bal
dų, “ceramic” plytelių vonia, atski
ras įėjimas. Marquette Parke, prie 
69 ir Artesian. PR 6-4050 (8 vai. ryto 
iki 4:30 po pietų).
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